Дело №1-219/2023

УИД 13RS0023-01-2023-001619-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Саранск Республики Мордовия 27 сентября 2023 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Ледяйкиной О.П., 

при секретарях судебного заседания Пыненковой С.В., Серовой Т.В.,

государственных обвинителей - старших помощников прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Неяскина С.С., ФИО16,

подсудимой, гражданского ответчика ФИО17 и её защитника – адвоката Шмаковой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО17 

<

данные изъяты>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Муниципальное предприятие города Саранска «Городская баня № 1» (далее - МП го Саранск «Городская баня № 1», Предприятие) создано в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании Постановления Главы города Саранск от 08.08.2002 № 496 «О реорганизации муниципального предприятия «Саранское водопроводно-канализационное хозяйства» путем реорганизации в форме выделения из его состава одного юридического лица, и зарегистрировано 25.12.2002 в Инспекции ФНС по Ленинскому району г. Саранска за основным государственным регистрационным номером №, адрес местонахождения МП го Саранск «Городские бани»: 

<

...>. 

Постановлением Администрации городского округа Саранск от 14.09.2015г. №2646 «О переименовании и внесении изменений в Устав муниципального предприятия городского округа Саранск «Городская баня №1», муниципальное предприятие городского округа Саранск «Городская баня №1» переименовано в муниципальное предприятие городского округа Саранск «Городские бани» (далее – МП го Саранск «Городские бани», Предприятие).

Распоряжением заместителя Главы городского округа Саранск от 20.02.2017 № 376-рз внесены изменения в Устав МП го Саранск «Городские бани», согласно которым местом нахождения Предприятия следует считать адрес: 

<

...>. 

В соответствии с Уставом, МП го Саранск «Городские бани» является коммерческой организацией, не наделенной правом собственности на имущество, закрепленное за ним учредителем, с правом юридического лица, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в кредитных учреждениях, круглую печать, штамп и другие реквизиты со своим наименованием. Предприятие создано в целях удовлетворения общественных потребностей в результатах его деятельности и получения прибыли. Для достижения этой цели Предприятие осуществляет в установленном законом порядке следующие виды деятельности: предоставление услуг бани и душевых; прокат полотенец, простыней; реализации сопутствующих товаров народного потребления; оказание спортивных и оздоровительных услуг; предоставление услуг по парковке транспортных средств; торгово-закупочная деятельность. 

Приказом МП го Саранск «Городские бани» от 12.09.2019 № 30-к о приеме на работу и на основании трудового договора № 14 от 12.09.2019, на должность экономиста МП го Саранск «Городские бани» принята ФИО17

В соответствии с трудовым договором, на экономиста возложены функциональные обязанности, предусмотренные тарифно-квалификационной характеристикой; соблюдать устав, внутренние документы и решения органов управления предприятия, производственную и финансовую дисциплину; работник несет материальную ответственность, как за прямой действительный ущерб, непосредственно причиненный им работодателю. 

12.09.2019 между ИП го Саранск «Городские бани» и ФИО17 заключен договор о полной материальной ответственности от 12.09.2019, в соответствии с которым, последняя приняла на себя полную материальную ответственность в возмещении причиненного работодателю прямого действительного ущерба в полном размере.

Приказом № 31 от 12.04.2021, на экономиста ФИО17 возложено временное исполнение обязанностей по вакантной должности главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани», в части ведения работы, по обеспечению строго соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, по принятию мер по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, с 12.04.2021, без освобождения ее от выполнения обязанностей по занимаемой должности, с установлением доплаты в размере 25% основного оклада за фактически отработанное время. 

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21.02.2019 №103н, утвержден профессиональный стандарт «Бухгалтер», согласно которого главный бухгалтер ведет бухучет финансовой и хозяйственной деятельности компании; осуществляет контроль над собственностью предприятия; формирует учетную политику компании в соответствии с действующим законодательством, включая разработку плана счетов, форм первичной документации; организует учет имущества, поступающего в компанию, учет хозяйственных операций, совершаемых в компании; организует и контролирует учет издержек предприятия, реализацию продукции; формирует полную и достоверную бухгалтерскую отчетность; по запросу предоставляет данные об имущественном положении компании, доходах и расходах предприятия; контролирует соблюдение налогового законодательства и формирование налоговой отчетности по правилам, соответствующим Налоговому кодексу Российской Федерации; контролирует правильное начисление и уплату налогов, социальных взносов, административных платежей в государственные бюджетные и внебюджетные фонды; обеспечивает составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах/расходах средств, об использовании бюджета, другой статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; контролирует должностные инструкции своих подчиненных; оказывает методическую помощь работникам подразделений предприятия по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и экономического анализа; сообщает директору предприятия обо всех выявленных недостатках в работе бухгалтерии предприятия, структурных подразделений с обязательным объяснением причин их возникновения, а также предложением способов их устранения; руководит работниками бухгалтерии организации; принимает меры по предупреждению недостач, бесконтрольного расходования денежных средств, нарушений действующего законодательства; отвечает за проведение инвентаризации основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимает участие в экономическом анализе деятельности компании; может принимать участие в финансовом планировании деятельности организации.

Согласно ст. 7 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402 - ФЗ, главный бухгалтер несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности. Главный бухгалтер обеспечивает соответствие осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской Федерации, контроль за движением имущества и выполнением обязательств.

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера от 01.07.2022, главный бухгалтер относится к категории руководителей МП го Саранск «Городские бани»; выполняет следующие обязанности: организовывает работу по постановке и ведению бухгалтерского учета на предприятии; организовывает работу по ведению регистров бухгалтерского учета, исполнению смет расходов, учету имущества, обязательств, основных средств, материально- производственных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных операций, производства и обращения, продажа продукции, выполнение работ (услуг) финансовых результатов деятельности предприятия; обеспечивает своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движение активов, формирования доходов и расходов, выполнение обязательств; обеспечивает контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов; обеспечивает своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местные бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в кредитные организации, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолженностей по ссудам; обеспечивает контроль за расходованием средств фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников предприятия, проведением инвентаризацией, порядком ведения бухгалтерского учета, отчетности, а также проведением документальных ревизий в банях предприятия; ведет работу по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь; обеспечивает составление отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, подготовку необходимой бухгалтерской и статической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; несет ответственность за совершенные в процессе осуществления своей деятельности правонарушения в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством РФ. 

Таким образом, ФИО17, работая в должности экономиста и временно исполняющая обязанности главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани», реализуя свои права, выполняя перечисленные обязанности и неся ответственность, в установленном порядке была наделена административно-хозяйственными функциями в соответствии с занимаемой должностью, исполняла административно-хозяйственные функции на постоянной основе, являлась лицом, выполняющим исполнительные функции по управлению и распоряжению имуществом, а также по совершению иных действий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием, в связи с чем, являлась должностным лицом. 

В соответствии с п. 45 Учетной политики для целей бухгалтерского учета, утвержденной приказом директора МП го Саранск «Городские бани» ФИО8 от 30.12.2020 № 92, действовавшей до 30.12.2022, если у Предприятия заблокированы расчетные счета, то выплаты по текущим расходам поставщикам производятся наличными средствами, выданными в подотчет. Авансовый отчет по выданным средствам предоставляется в бухгалтерию в течение 10 дней.

Приказом директора Предприятия от 12.09.2019 № 56А утвержден перечень лиц, которым осуществляется выдача денежных средств из кассы Предприятия, среди таких лиц была ФИО17 

ФИО17 не позднее 14.09.2021 решила использовать своё служебное положение временно исполняющей обязанности главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани» и имеющиеся у неё полномочия, решила воспользоваться имеющимися у нее возможностями, определенными ее служебным положением, предусматривающими доступ к денежным средствам Предприятия совершать хищения вверенных ей денежных средств, на системной основе в максимально возможной сумме и использовать их в дальнейшем в личных целях, путем составления фиктивных кассовых документов.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 14.09.2021 по 25.10.2022 ФИО17, достоверно зная порядок выдачи денежных средств их кассы Предприятия подотчетному лицу, используя то обстоятельство, что директор не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, систематически, умышленно совершала хищения вверенных ей денежных средств, путем присвоения. При этом для совершения продолжаемого преступления, совершаемого ею в форме присвоения, с целью сокрытия возникшей недостачи ввиду своих преступных действий, Бутусова составляла фиктивные авансовые отчеты и расходные кассовые ордера, внося в них заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, при этом указанные в фиктивных бухгалтерских документах денежные средства, она умышленно похищала и распоряжалась ими по своему усмотрению в личных целях. 

Так, приступая к реализации своего единого преступного умысла, ФИО17 14.09.2021 примерно в 10 часов 00 минут, находясь одна на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтерии МП го Саранск «Городские бани» по адресу: 

<

...>, достоверно зная порядок выдачи денежных средств их кассы Предприятия подотчетному лицу, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 4526 рублей 00 копеек, тем самым присвоив их и, распорядившись ими по своему усмотрению.

Впоследствии, находясь на своем рабочем месте, по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, ФИО17 составила фиктивный авансовый отчет № 76 от 14.09.2021 на сумму 5380 рублей 00 копеек, внеся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приложив к отчету фиктивный товарный чек от 24.09.2021 на покупку евровагонки у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС» на общую сумму 4 526 рублей 00 копеек, тем самым скрыла факт хищения денежных средств в сумме 4526 рублей 00 копеек, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани». 

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, не позднее 29.11.2021 примерно в 11 часов 00 минут ФИО17, находясь одна на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтерии МП го Саранск «Городские бани» по вышеуказанному адресу, достоверно зная порядок выдачи денежных средств их кассы Предприятия подотчетному лицу, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 13 909 рублей 16 копеек, тем самым присвоив их и, распорядившись ими по своему усмотрению.

Впоследствии, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, Бутусова составила фиктивный авансовый отчет № 101 от 29.11.2021 на сумму 19546 рублей 66 копеек, внеся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приложив к отчету фиктивный товарный чек от 29.11.2021 на покупку евровагонки у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС» на общую сумму 13 909 рублей 16 копеек, тем самым скрыла факт хищения денежных средств в сумме 13 909 рублей 16 копеек, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани». 

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, не позднее 12.01.2022 примерно в 10 часов 30 минут, ФИО17, находясь одна на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтерии МП го Саранск «Городские бани» по вышеуказанному адресу, достоверно зная порядок выдачи денежных средств их кассы Предприятия подотчетному лицу, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 17 500 рублей 00 копеек, тем самым присвоив их и, распорядившись ими по своему усмотрению.

Впоследствии, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, Бутусова составила служебную записку на имя и.о. директора ФИО9 и расходный кассовый ордер № 7 от 10.01.2022 на сумму 69 000 рублей о выделении ей, как экономисту Предприятия, денежных средств в сумме 69000 рублей на оплату задолженности перед ООО «Газпром межрегионгаз Саранск». После этого ФИО17 составила фиктивный авансовый отчет № 1 от 12.01.2022 на сумму 51 500 рублей, внеся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приложив к отчету чек-ордер от 12.01.2022 на оплату ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» на сумму 51500 рублей 00 копеек, тем самым скрыла факт хищения денежных средств в сумме 17 500 рублей 00 копеек, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани».

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, не позднее 11.02.2022, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО17, находясь одна на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтерии МП го Саранск «Городские бани» по вышеуказанному адресу, достоверно зная порядок выдачи денежных средств их кассы Предприятия подотчетному лицу, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек, тем самым присвоив их и, распорядившись ими по своему усмотрению.

Впоследствии, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, Бутусова составила фиктивный авансовый отчет № 23 от 11.02.2022 на сумму 15 000 рублей 00 копеек, внеся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приложив к отчету фиктивный товарный чек от 07.02.2022 на покупку товарно-материальных ценностей у ООО «КОСМОС ПЛЮС» на общую сумму 15 000 рублей 00 копеек, тем самым скрыла факт хищения денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани».

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, 05.03.2022 примерно в 10 часов 00 минут, ФИО17, находясь одна на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтерии МП го Саранск «Городские бани» по вышеуказанному адресу, достоверно зная порядок выдачи денежных средств их кассы Предприятия подотчетному лицу, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 31 862 рубля 00 копеек, тем самым присвоив их и, распорядившись ими по своему усмотрению.

Впоследствии, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, Бутусова составила фиктивный авансовый отчет № 64 от 24.03.2022 на сумму 31862 рубля 00 копеек, внеся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приложив к отчету фиктивный товарный чек от 24.03.2022 на покупку насоса для бассейна, замена мотор Н5 на общую сумму 30000 рублей у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС», тем самым скрыла факт хищения денежных средств в сумме 31 862 рубля 00 копеек, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани».

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, 09.03.2022 примерно в 10 часов 00 минут, ФИО17, находясь одна на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтерии МП го Саранск «Городские бани» по вышеуказанному адресу, достоверно зная порядок выдачи денежных средств их кассы Предприятия подотчетному лицу, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 3 590 рублей 00 копеек, тем самым присвоив их и, распорядившись ими по своему усмотрению.

Впоследствии, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, Бутусова составила фиктивный авансовый отчет № 62 от 18.03.2022 на сумму 43 590 рублей, внеся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приложив к отчету фиктивный товарный чек от 14.03.2022 на покупку в ООО «КОСМОС ПЛЮС» товарно-материальных ценностей на сумму 3 590 рублей, тем самым скрыла факт хищения денежных средств в сумме 13 590 рублей 00 копеек, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани».

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, 22.03.2022 примерно в 10 часов 00 минут, ФИО17, находясь одна на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтерии МП го Саранск «Городские бани» по вышеуказанному адресу, достоверно зная порядок выдачи денежных средств их кассы Предприятия подотчетному лицу, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 8 964 рубля 00 копеек, тем самым присвоив их и, распорядившись ими по своему усмотрению.

Впоследствии, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, Бутусова составила фиктивный авансовый отчет № 65 от 24.03.2022 на сумму 8 964 рубля, внеся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приложив к отчету кассовый чек от 17.03.2022 на покупку кронштейна для ТВ наклонно-поворотный на общую сумму 3 399 рублей, кассовый чек от 09.03.2022 на покупку ночников на сумму 200 рублей, товарный чек № 11 от 10.03.2022 на покупку альгицид, таблетки СГ и РН, С-60, SC, коагулянт на общую сумму 5 075 рублей, кассовый чек от 12.03.2022 на покупку электротоваров на сумму 290 рублей, тем самым скрыла факт хищения денежных средств в сумме 8 964 рубля 00 копеек, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани».

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, 31.03.2022 примерно в 10 часов 00 минут, ФИО17, находясь одна на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтерии МП го Саранск «Городские бани» по вышеуказанному адресу, достоверно зная порядок выдачи денежных средств их кассы Предприятия подотчетному лицу, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек, тем самым присвоив их и, распорядившись ими по своему усмотрению.

Впоследствии, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, Бутусова составила авансовый отчет № 70 от 31.03.2022 на сумму 22 348 рублей, внеся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приложив к отчету фиктивный товарный чек от 07.03.2022 на покупку евровагонки у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС» на общую сумму 20 000 рублей 00 копеек, тем самым скрыла факт хищения денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани».

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, не позднее 29.04.2022 примерно в 10 часов 00 минут, находясь одна на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтерии МП го Саранск «Городские бани» по вышеуказанному адресу, достоверно зная порядок выдачи денежных средств их кассы Предприятия подотчетному лицу, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек, тем самым присвоив их и, распорядившись ими по своему усмотрению.

Впоследствии, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, Бутусова составила авансовый отчет № 93 от 29.04.2022 на сумму 20881 рубль 60 копеек, внеся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приложив к отчету фиктивный товарный чек от 29.04.2022 на сумму 20000 рублей на покупку евровагонки у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС» на общую сумму 20 000 рублей 00 копеек, тем самым скрыла факт хищения денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани».

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, 30.05.2022 примерно в 10 часов 00 минут ФИО17, находясь одна на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтерии МП го Саранск «Городские бани» по вышеуказанному адресу, достоверно зная порядок выдачи денежных средств их кассы Предприятия подотчетному лицу, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 10 683 рубля 00 копеек, тем самым присвоив их и, распорядившись ими по своему усмотрению.

Впоследствии, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, Бутусова составила фиктивный авансовый отчет № 106 от 30.05.2022 на сумму 10 683 рубля, внеся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приложив к отчету кассовый чек от 10.05.2022 на покупку чайника электрического и подставки под горячее на общую сумму 4 264 рубля; кассовый чек от 10.05.2022 на покупку чайника стоимостью 5 890 рублей, тем самым скрыла факт хищения денежных средств в сумме 10 683 рубля 00 копеек, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани». 

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, в один из дней в период с 15.08.2022 по 31.08.2022 примерно в 10 часов 00 минут, ФИО17, находясь одна на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтерии МП го Саранск «Городские бани» по вышеуказанному адресу, достоверно зная порядок выдачи денежных средств их кассы Предприятия подотчетному лицу, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 31483 рубля 00 копеек, тем самым присвоив их и, распорядившись ими по своему усмотрению.

Впоследствии, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, Бутусова составила фиктивный авансовый отчет № 179 от 31.08.2022 на сумму 31483 рубля 00 копеек, внеся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приложив к отчету кассовый чек от 14.08.2022 на покупку чайника заварочного с фильтром 1 000 мл. на сумму 1 872 рублей; кассовый чек от 17.10.2022 на покупку робота-пылесоса на сумму 29601 рублей, тем самым скрыла факт хищения денежных средств в сумме 31483 рубля 00 копеек, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани».

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, 07.10.2022 примерно в 11 часов 00 минут, ФИО17, находясь одна на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтерии МП го Саранск «Городские бани» по вышеуказанному адресу, достоверно зная порядок выдачи денежных средств их кассы Предприятия подотчетному лицу, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 9 520 рублей 00 копеек, тем самым присвоив их и, распорядившись ими по своему усмотрению.

Впоследствии, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, Бутусова составила авансовый отчет № 206 от 07.10.2022 на сумму 9 520 рублей 00 копеек, внеся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приложив к отчету фиктивный товарный чек от 02.10.2022 на сумму 260 рублей на покупку перчаток в количестве 4 штук; товарный чек от 02.10.2022 на ремонт и замену реле на сумму 9260 рублей; кассовый чек от 02.10.2022 на сумму 260 рублей, тем самым скрыла факт хищения денежных средств в сумме 9 520 рублей 00 копеек, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани».

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, 17.10.2022 примерно в 11 часов 00 минут, ФИО17, находясь одна на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтерии МП го Саранск «Городские бани» по вышеуказанному адресу, достоверно зная порядок выдачи денежных средств их кассы Предприятия подотчетному лицу, составила служебную записку на имя и.о. директора МП го Саранск о выдаче ей, как подотчетному лицу, денежных средств в сумме 32300 рублей на оплату услуг ООО «ЭК «Ватт-Электросбыт», а также составила служебную записку на имя и.о. директора МП го Саранск выдаче ей, как подотчетному лицу, денежных средств в сумме 55 000 рублей на оплату услуг МП го Саранск «Саранское водопроводно-канализационное хозяйство». После этого в этот же день, из кассы ею были получены денежные средства в сумме 87300 рублей 00 копеек, из которых она совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 40 000 рублей 00 копеек, тем самым присвоив х и, распорядившись ими по своему усмотрению.

Впоследствии, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, Бутусова составила фиктивный авансовый отчет № 212 от 17.10.2022 на сумму 103527 рублей 36 копеек, внеся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приложив к отчету кассовый чек от 17.10.2022 на сумму 32300 рублей с ООО «Ватт-Электросбыт»; кассовый чек от 10.10.2022 на сумму 6227,36 рублей с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Мордовия»; кассовый чек от 17.10.2022 на сумму 15000 рублей с МП «Саранскгорводоканал», тем самым скрыла факт хищения денежных средств в сумме 40 000 рублей 00 копеек, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани».

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, 25.10.2022 примерно в 10 часов 00 минут, находясь одна на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтерии МП го Саранск «Городские бани» по вышеуказанному адресу, достоверно зная порядок выдачи денежных средств их кассы Предприятия подотчетному лицу, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 21 855 рублей 00 копеек, тем самым присвоив их и, распорядившись ими по своему усмотрению.

Впоследствии, находясь на своем рабочем месте, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, Бутусова составила фиктивный авансовый отчет № 205 от 25.10.2022 на сумму 23583 рубля 96 копеек, внеся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, приложив к отчету фиктивный товарный чек от 31.10.2022 на покупку товаров на общую сумму 21855 рублей, тем самым скрыла факт хищения денежных средств в сумме 21 855 рублей 00 копеек, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани».

Таким образом, ФИО17 в период с 14.09.2021 по 25.10.2022 совершила хищение вверенных ей денежных средств в общей сумме 248 892 рубля 56 копеек, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани», причинив указанному Предприятию материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО17 вину в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО17, данные ею в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 158-163), из которых следует, что с 12.09.2019 по 09.12.2022 она работала в МП го Саранск «Городские бани» в должности экономиста. В период с 12.04.2021 по 09.12.2022 она также исполняла обязанности главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани». С 09.12.2022 она уволилась из МП го Саранск «Городские бани» по собственному желанию.

При приеме на работу МП го Саранск «Городские бани» на должность экономиста с ней был заключен трудовой договор № 14 от 12.09.2019, который был подписан ею собственноручно. В соответствии с трудовым договором на экономиста возложены функциональные обязанности, предусмотренные тарифно-квалификационной характеристикой; соблюдать устав, внутренние документы и решения органов управления предприятия, производственную и финансовую дисциплину; работник несет материальную ответственность, как за прямой действительный ущерб, непосредственно причиненный им работодателю. Приказом директора МП го Саранск «Городские бани» ФИО8 № 30-к от 12.09.2019, она принята на должность экономиста МП го Саранск «Городские бани». С данным приказом она была ознакомлена под роспись. В это же день с ней был заключен договор о полной материальной ответственности от 12.09.2019, который она собственноручно подписала. На основании договора о полной материальной ответственности от 12.09.2019, заключенного между работодателем - МП го Саранск «Городские бани» и ней, как работником, она приняла на себя полную материальную ответственность в возмещении причиненного работодателю прямого действительного ущерба в полном размере. Кроме того, в этот же день под роспись она была ознакомлена с должностной инструкцией экономиста МП го Саранск «Городские бани», утвержденной директором Предприятия. Приказом директора МП го Саранск «Городские бани» № 31 от 12.04.2021, на ее возложено временное исполнение обязанностей по вакантной должности главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани», в части ведения работы, по обеспечению строго соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, по принятию мер по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей по занимаемой должности. С данным приказом она была ознакомлена под роспись. С указанного периода времени, то есть с 12.04.2021, она стала исполнять обязанности главного бухгалтера Предприятия. 01.07.2022 она была ознакомлена под роспись с должностной инструкцией главного бухгалтера, утвержденной и.о. директора МП го Саранск «Городские бани» от 01.07.2022. Согласно п.1.1 Должностной инструкции главного бухгалтера, главный бухгалтер относится к категории руководителей МП го Саранск «Городские бани»; выполняет следующие обязанности: организовывает работу по постановке и ведению бухгалтерского учета на предприятии; организовывает работу по ведению регистров бухгалтерского учета, исполнению смет расходов, учету имущества, обязательств, основных средств, материально- производственных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных операций, производства и обращения, продажа продукции, выполнение работ (услуг) финансовых результатов деятельности предприятия; обеспечивает своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движение активов, формирования доходов и расходов, выполнение обязательств; обеспечивает контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов; обеспечивает своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местные бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в кредитные организации, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолженностей по ссудам; обеспечивает контроль за расходованием средств фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников предприятия, проведением инвентаризацией, порядком ведения бухгалтерского учета, отчетности, а также проведением документальных ревизий в банях предприятия; ведет работу по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь; обеспечивает составление отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, подготовку необходимой бухгалтерской и статической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; несет ответственность за совершенные в процессе осуществления своей деятельности правонарушения в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством РФ. В период ее осуществления ее трудовой деятельности, рабочий кабинет главного бухгалтера находился в здании МП го Саранск «Городские бани», расположенном по адресу: РМ, 

<

...>, в котором хранилась бухгалтерская документация предприятия, где имеется рабочий компьютер с установленной программой «1С Бухгалтерия». Исполняя обязанности главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани», она руководствовалась, в том числе Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21.02.2019 №103н, которым утвержден профессиональный стандарт «Бухгалтер», Федеральным Законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402 - ФЗ. Порядок выдачи денежных средств подотчет на предприятии был урегулирован в учетной политике Предприятия. Учетной политикой установлено, что если у Предприятия заблокированы расчетные счета, то выплаты по текущим расходам с поставщиками производятся наличными средствами, выданными в подотчет. Авансовый отчет по выданным средствам предоставляются в бухгалтерию в течение 10 дней. Расчетный счет Предприятия в связи с наличием задолженности по налогам с апреля 2021 года был постоянно заблокирован. В этой связи все денежные средства, поступающие на счет Предприятия, списывались банком в счет оплаты задолженности по налогам. Наличные денежные средства, поступающие в кассы бани № 5 и бани № 7, дважды в неделю - по понедельникам и пятницам - сдавались кассирами в кассу Предприятия. Указанные денежные средства оприходовались лично ней. Она делала приходные кассовые ордера и отдавала кассирам бани корешки от приходных ордеров. Наличные денежные средства в банк не передавались, сдавались только по распоряжению руководителя. Заведующими банями формировался перечень потребностей Предприятия на оплату коммунальных услуг, задолженности перед поставщиками, иных потребностей, на которые ими собственноручно готовились служебные записки на имя директора Предприятия. На нее были возложены обязанности по оплате коммунальных услуг (вода, свет, газ) и поставщиков по договорам, административные штрафы, исполнительные листы. В перечень лиц, включенных в приказ и.о. директора от 25.04.2022 № 42-6 «О выдаче подотчетных сумм из кассы», кроме нее, были включены инженер-энергетик Предприятия ФИО4, заведующий бани № 5 ФИО6, заведующий бани № 7 ФИО12 Для выдачи денежных средств в подотчет вышеперечисленные уполномоченные лица должны были готовить служебные записки на имя директора Предприятия, в которых была указана необходимая сумма и на что нужны денежные средства. Директор Предприятия ставил резолюцию о выдаче денежных средств, после чего уполномоченное лицо со служебной запиской приходило в кассу Предприятия, к ней. На основании служебной записки она формировала расходный ордер на сумму, указанную в служебной записке, и подписывала его. Его также подписывал работник. С расходным кассовым ордером работник, который берет деньги в подотчет, лично подходил к директору Предприятия и подписывал у него документ. После этого работник приходил к ней с подписанным расходным кассовым ордером и она выдавала денежные средства. После этого работник приобретал необходимые товары, или оплачивал услуги, работы, самостоятельно делал авансовый отчет, к которому прикладывал подтверждающие соответствующие расходы документы - чеки, квитанции, подписывал авансовый отчет, потом утверждал авансовый отчет у директора Предприятия и приносил в бухгалтерию, ей. Она вносила данные по авансовому отчету в программу. Примерно в 2019 году у нее сложилась тяжелая жизненная ситуация, она начала брать микрозаймы и кредиты, чтобы как-то финансово обеспечить себя и несовершеннолетнего ребенка. В связи с ее тяжелым материальным положением, нуждаясь в денежных средствах, 14.09.2021, находясь на своем рабочем месте в кабинете здания МП го Саранск «Городские бани», расположенном по адресу: 

<

...>, исполняя обязанности главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани», она решила воспользоваться имеющимися у нее возможностями, определенными ее служебным положением, предусматривающими доступ к денежным средствам Предприятия и совершать хищения вверенных ей денежных средств, на системной основе в максимально возможной сумме и использовать их в дальнейшем в личных целях. При этом она осознавала, что эти ее действия являются неправомерными, но ввиду сложившейся ситуации приняла такое решение. Впоследствии, чтобы скрыть хищение денежных средств, принадлежащих МП го Саранск, она планировала включать в авансовые отчеты подтверждающие документы, где фактически товарно-материальные ценности подотчетным лицом не приобретались, а также с целью сокрытия возникшей недостачи, она планировала составлять фиктивные документы, внося в них заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. Так, в сентябре 2021 года, не позднее 14.09.2021 года примерно в 10 часов 00 минут, находясь одна на своем рабочем месте в кабинете здания МП го Саранск «Городские бани», расположенном по вышеуказанному адресу, она взяла из кассы предприятия наличные денежные средства в сумме 4 526 рублей 00 копеек, тем самым похитив, которые впоследствии были потрачены на личные нужды. В дальнейшем с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, ею был подготовлен авансовый отчет № 76 от 14.09.2021 на сумму 5 380 рублей 00 копеек, якобы выданных подотчетному лицу - заведующему бани № 7 ФИО12 К указанному отчету были приложены: кассовый чек от 14.09.2021 на покупку шарового вентеля 25EV-Plast, муфты ф25 FV пласт., комбинированного угла 25/b15FV Plast, трубы 25*4,2 FV Plast, трубного хомута 3/4 (25-28) на общую сумму 854 рубля; товарный чек № УТ-28699 от 14.09.2021 на общую сумму 854 рубля; товарный чек от 24.09.2021 на покупку евровагонки у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС» на общую сумму 4 526 рублей. Хочет отметить, что данный товарный чек 24.09.2021 является фиктивным, товарно-материальные ценности, указанные в нем, ни ней, ни ФИО12 фактически не приобретались. Кроме того, ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС» (ИНН №) на момент совершения покупки являлся ликвидированным. Кроме того, в ноябре 2021 года, не позднее 29.11.2021 года примерно в 11 часов 00 минут, находясь одна на своем рабочем месте в кабинете здания МП го Саранск «Городские бани», расположенном по вышеуказанному адресу, она взяла из кассы предприятия наличные денежные средства в сумме 13909 рублей 16 копеек, тем самым похитив, которые впоследствии были потрачены на личные нужды. В дальнейшем с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, ею был подготовлен авансовый отчет № 101 от 29.11.2021 на сумму 19 546 рублей 66 копеек. К указанному отчету были приложены: кассовый чек от 26.11.2021 на оплату в ПАО «Ростелеком» на сумму 5637 рублей; товарный чек от 29.11.2021 на покупку евровагонки у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС» на общую сумму 13 909 рублей 16 копеек. Данный товарный чек 29.11.2021 является фиктивным, товарно-материальные ценности, указанные в нем, ней фактически не приобретались. Кроме того, ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС» (ИНН №) на момент совершения покупки являлся ликвидированным. Кроме того, в январе 2022 года, не позднее 12.01.2022 примерно в 10 часов 30 минут, находясь одна на своем рабочем месте в кабинете здания МП го Саранск «Городские бани», расположенном по вышеуказанному адресу, она взяла из кассы предприятия наличные денежные средства в сумме 17 500 рублей 00 копеек, тем самым похитив, которые впоследствии были потрачены на личные нужды. В дальнейшем с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, ею была подготовлена служебная записка на имя и.о. директора ФИО9 о выделении ей, как экономисту предприятия, денежных средств в сумме 69 000 рублей на оплату в ООО «Газпром межрегионгаз Саранск». После этого, ею был составлен расходный кассовый ордер № 7 от 10.01.2022 на сумму 69 000 рублей, на основании которого из кассы предприятия ей были выданы денежные средства в указанной сумме. Вышеперечисленные документы, а именно: служебная записка от 10.01.2022 и расходный кассовый ордер № 7 от 10.01.2022 были подписаны и.о. директора ФИО9, который каких-либо вопросов по данному поводу ей не задавал. После этого ею был подготовлен авансовый отчет № 1 от 12.01.2022 на сумму 51 500 рублей, к которому был приложен чек-ордер от 12.01.2022 на оплату ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» на сумму 51 500 рублей. Кроме того, в начале февраля 2022 года, не позднее 11.02.2022, в дневное рабочее время, примерно в 11 часов 00 минут, находясь одна на своем рабочем месте в кабинете здания МП го Саранск «Городские бани», расположенном по вышеуказанному адресу, она взяла из кассы предприятия наличные денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек, тем самым похитив, которые впоследствии были потрачены на личные нужды. В дальнейшем с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, ею была подготовлена служебная записка на имя и.о. директора ФИО9 о выделении заведующему бани № 5 ФИО6 денежных средств в сумме 15 000 рублей на хозяйственные нужды. После этого, ею был составлен расходный кассовый ордер № 35 от 07.02.2022 на сумму 15 000 рублей, на основании которого из кассы предприятия ФИО6 выданы денежные средства в указанной сумме. Фактически же подотчетному лицу ФИО6 денежные средства в сумме 15 000 рублей не выдавались. В вышеперечисленных документах, а именно: в служебной записке от 07.02.2022 и расходном кассовом ордере № 35 от 07.02.2022 подписи от имени и.о. директора ФИО9 и заведующего бани № 5 ФИО6 проставлены ей. После этого ею был подготовлен авансовый отчет № 23 от 11.02.2022 на сумму 15 000 рублей, к которому был приложен товарный чек от 07.02.2022 на сумму 15 000 рублей на покупку товаров (белизны, хозяйственного мыла, мешков для мусора, о/стекла, швабры) у ООО «КОСМОС ПЛЮС» на общую сумму 15 000 рублей 00 копеек. Хочет отметить, что данный товарный чек от 07.02.2022 является фиктивным, товарно-материальные ценности, указанные в нем, фактически не приобретались. Кроме того, ООО «КОСМОС ПЛЮС» (ИНН №) на момент совершения покупки являлся ликвидированным. Кроме того, 05.03.2022 примерно в 10 часов 00 минут, находясь одна на своем рабочем месте в кабинете здания МП го Саранск «Городские бани», расположенном по вышеуказанному адресу, она взяла из кассы предприятия наличные денежные средства в сумме 31 862 рубля 00 копеек, тем самым похитив, которые впоследствии были потрачены на личные нужды. В этот же день с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, ею была подготовлена служебная записка на имя и.о. директора ФИО9 о выделении подотчетному лицу - заведующему бани № 5 ФИО6 денежных средств в сумме 30 000 рублей на хозяйственные нужды. После этого, ею был составлен расходный кассовый ордер № 60 от 05.03.2022 на сумму 34 755 рублей, на основании которого из кассы предприятия ФИО6 были выданы денежные средства в указанной сумме. Кроме того,ею была подготовлена служебная записка на имя и.о. директора ФИО9 о выделении подотчетному лицу - заведующему бани № 5 ФИО6 денежных средств в сумме 1 862 рубля на хозяйственные нужды. После этого, ею был составлен расходный кассовый ордер № 81 от 21.03.2022 на сумму 1 862 рубля, о выдаче из кассы предприятия ФИО6 денежных средств в указанной сумме. Фактически же подотчетному лицу ФИО6 были выданы денежные средства в сумме 4 755 рублей на прохождение медицинской комиссии уборщику служебных помещении бани № 5 ФИО2 Денежные средства в сумме 30 000 рублей и 1 862 рубля ФИО6 не выдавались. В служебной записке от 05.03.2022 и расходном кассовом ордере № 60 от 05.03.2022 подписи от имени и.о. директора ФИО9 и заведующего бани № 5 ФИО6 проставлены ей. После этого ей был подготовлен авансовый отчет № 64 от 24.03.2022 на сумму 31 862 рубля, к которому был приложен кассовый чек от 14.03.2022 на покупку деталей СДСП Клен натураль на общую сумму 600 рублей; товарный чек от 24.03.2022 на покупку нихоса для бассейна, замена мотора Н5 на общую сумму 30 000 рублей у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС». Данный товарный чек от 24.03.2022 является фиктивным, товарно-материальные ценности, указанные в нем, фактически не приобретались. Кроме того, 09.03.2022 примерно в 10 часов 00 минут, находясь одна на своем рабочем месте в кабинете здания МП го Саранск «Городские бани», расположенном по вышеуказанному адресу, она взяла из кассы предприятия наличные денежные средства в сумме 3 590 рублей 00 копеек, тем самым похитив, которые впоследствии были потрачены на личные нужды. В этот же день с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, ею была подготовлена служебная записка на имя и.о. директора ФИО9 о выделении ей, как экономисту предприятия, денежных средств в сумме 40 000 рублей на оплату в ООО «Газпром межрегионгаз Саранск». После этого, ею был составлен расходный кассовый ордер № 63 от 09.03.2022 на сумму 40 000 рублей, на основании которого из кассы предприятия ей были выданы денежные средства в указанной сумме. Вышеперечисленные документы, а именно: расходный кассовый ордер № 63 от 09.03.2022 на сумму 40 000 рублей; служебная записка от 09.03.2022 на сумму 40 000 рублей на оплату ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» были подписаны и.о. директора ФИО9, который каких-либо вопросов по данному поводу ей не задавал. После этого ею был подготовлен авансовый отчет № 62 от 18.03.2022 на сумму 43 590 рублей. К данному отчету приложены: кассовый чек чек-ордер на оплату ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» на сумму 40 000 рублей; квитанция о принятии ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» денежных средств в сумме 40 000 рублей товарный чек от 14.03.2022 на покупку товаров на сумму 3590 рублей. Однако данный товарный чек от 14.03.2022 является фиктивным, товарно-материальные ценности, указанные в нем, фактически не приобретались. Кроме того, ООО «КОСМОС ПЛЮС» (ИНН №) на момент совершения покупки являлся ликвидированным. Кроме того, 22.03.2022 примерно в 10 часов 00 минут, находясь одна на своем рабочем месте в кабинете здания МП го Саранск «Городские бани», расположенном по вышеуказанному адресу, она взяла из кассы предприятия наличные денежные средства в сумме 8 964 рубля 00 копеек, тем самым похитив, которые впоследствии были потрачены на личные нужды. В этот же день с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, ею была подготовлена служебная записка на имя и.о. директора ФИО9 о выделении подотчетному лицу - заведующему бани № 5 ФИО6 денежных средств в сумме 8 964 рубля на хозяйственные нужды. После этого, ею был составлен расходный кассовый ордер № 83 от 22.03.2022 на сумму 8 964 рубля, о выделении из кассы предприятия ФИО6 денежных средств в указанной сумме. Фактически же подотчетному лицу ФИО6 денежные средства в сумме 8 964 рубля не выдавались. После этого ею был подготовлен авансовый отчет № 65 от 24.03.2022 на сумму 8 964 рубля. К данному отчету приложены: кассовый чек от 17.03.2022 на покупку кронштейна для ТВ наклонно-поворотный на общую сумму 3 399 рублей; кассовый чек от 09.03.2022 на покупку ночников на сумму 200 рублей; товарный чек № 11 от 10.03.2022 на покупку альгицид, таблетки СГ и РН, С-60, SC, коагулянт на общую сумму 5 075 рублей; кассовый чек от 12.03.2022 на покупку электротоваров на сумму 290 рублей. Однако товарно-материальные ценности, указанные в нем, для нужд бани № 5 не приобретались. Кроме того, 31.03.2022 примерно в 10 часов 00 минут, находясь одна на своем рабочем месте в кабинете здания МП го Саранск «Городские бани», расположенном по вышеуказанному адресу, она взяла из кассы предприятия наличные денежные средства в сумме 20 000 рублей 00 копеек, тем самым похитив, которые впоследствии были потрачены на личные нужды. В дальнейшем с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, ею был подготовлен авансовый отчет № 70 от 31.03.2022 на сумму 22 348 рублей. К данному отчету приложены следующие документы: товарный чек от 07.03.2022 на сумму 20000 рублей на покупку евровагонки; товарный чек от 31.03.2022 на сумму 600 рублей; кассовый чек на сумму 980 рублей; кассовый чек на сумму 768 рублей. Товарный чек от 07.03.2022 на сумму 20 000 рублей на покупку евровагонки у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС» на общую сумму 20 000 рублей 00 копеек. Однако данный товарный чек от 07.03.2022 является фиктивным, товарно-материальные ценности, указанные в нем, ею фактически не приобретались. Кроме того, ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС» (ИНН №) на момент совершения покупки являлся ликвидированным. Кроме того, в апреле 2022 года, но не позднее 29.04.2022 года, в дневное рабочее время, примерно в 10 часов 00 минут, находясь одна на своем рабочем месте в кабинете здания МП го Саранск «Городские бани», расположенном по вышеуказанному адресу, она взяла из кассы предприятия наличные денежные средства в сумме 20 000 рублей 00 копеек, тем самым похитив, которые впоследствии были потрачены на личные нужды. В дальнейшем с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, ею был подготовлен авансовый отчет № 93 от 29.04.2022 на сумму 20 881 рубль 60 копеек. К данному отчету приложены документы: товарный чек от 29.04.2022 на сумму 20 000 рублей на покупку евровагонки; кассовый чек от 18.04.2022 на сумму 881 рубль 60 копеек. Товарный чек от 29.04.2022 на сумму 20 000 рублей на покупку евровагонки у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС» на общую сумму 20 000 рублей 00 копеек. Однако данный товарный чек от 29.04.2022 является фиктивным, товарно-материальные ценности, указанные в нем, ею фактически не приобретались. Кроме того, ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС» (ИНН №) на момент совершения покупки являлся ликвидированным. Кроме того, 30.05.2022 примерно в 10 часов 00 минут, находясь одна на своем рабочем месте в кабинете здания МП го Саранск «Городские бани», расположенном по вышеуказанному адресу, она взяла из кассы предприятия наличные денежные средства в сумме 10 683 рубля 00 копеек, тем самым похитив, которые впоследствии были потрачены на личные нужды. После этого ею был подготовлен авансовый отчет № 106 от 30.05.2022 на сумму 10 683 рубля. К данному отчету приложены: кассовый чек от 10.05.2022 на покупку чайника электрического и подставки под горячее на общую сумму 4 264 рубля; кассовый чек от 10.05.2022 на покупку чайника стоимостью 5 890 рублей. Товарно-материальные ценности, указанные в нем, для нужд бани № 5 не приобретались. В авансовом отчете № 106 от 30.05.2022 подписи от имени и.о. директора ФИО9 и заведующего бани № 5 ФИО6 проставлены ей. Кроме того, в один из дней в период с 15.08.2022 по 31.08.2022, находясь на своем рабочем месте в кабинете здания МП го Саранск «Городские бани», расположенном по вышеуказанному адресу, примерно в 10 часов 00 минут, находясь в кабинете одна, она взяла из кассы предприятия наличные денежные средства в сумме 31 483 рубля 00 копеек, тем самым похитив, которые впоследствии были потрачены на личные нужды. В дальнейшем с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме,ею в период с 15.08.2022 по 31.08.2022 был подготовлен авансовый отчет № 179 от 31.08.2022 на сумму 31 483 рубля 00 копеек, якобы выданных заведующему бани № 5 ФИО6 Данный авансовый отчет был подписан подотчетным лицом ФИО6, утвержден директором предприятия ФИО9 К указанному отчету были приложены: кассовый чек от 14.08.2022 на покупку чайника заварочного с фильтром 1 000 мл. на сумму 1 872 рублей; кассовый чек от 17.10.2022 на покупку робота-пылесоса на сумму 29 601 рублей. Могу пояснить, что данные товары подотчетным лицом ФИО6 не приобретались. Однако, в действительности чайник заварочный с фильтром 1 000 мл. на сумму 1 872 рублей ею не приобретался, а робот-пылесос на сумму 29 601 рублей покупался ней для личных нужд. Подписи, стоящие в данном документе их владельцам не принадлежат, те были сделаны ею. Кроме того, 07.10.2022 примерно в 11 часов 00 минут, находясь одна на своем рабочем месте в кабинете здания МП го Саранск «Городские бани», расположенном по вышеуказанному адресу, она взяла из кассы предприятия наличные денежные средства в сумме 9 520 рублей 00 копеек, тем самым похитив, которые впоследствии были потрачены на личные нужды. В этот же день с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, ею был подготовлен авансовый отчет № 206 от 07.10.2022 на сумму 9 520 рублей, к которому были приложены: товарный чек от 02.10.2022 на сумму 260 рублей на покупку перчаток в количестве 4 штук; товарный чек от 02.10.2022 на ремонт и замену реле на сумму 9 260 рублей; кассовый чек от 02.10.2022 на сумму 260 рублей. По поводу товарного чека от 02.10.2022 на ремонт и замену реле на сумму 9 260 рублей, может пояснить, что данный товарный чек от 02.10.2022 является фиктивным, услуги, перечисленные в чеке, не оказывались. Кроме того, 17.10.2022, находясь на своем рабочем месте в кабинете здания МП го Саранск «Городские бани», расположенном по вышеуказанному адресу, примерно в 11 часов 00 минут, находясь в кабинете одна, она подготовила служебную записку на имя и.о. директора МП го Саранск ФИО9 о выдаче ей денежных средств в сумме 32 300 рублей на оплату ООО «ЭК «Ватт-Электросбыт», которая была утверждена руководителем. Далее ею был сформирован расходный кассовый ордер № 336 от 17.10.2022 на выдачу из кассы предприятия денежных средств в указанной сумме. Кроме того, в этот же день, находясь на своем рабочем месте в кабинете здания МП го Саранск «Городские бани», расположенном по вышеуказанному адресу, примерно в 11 часов 30 минут, находясь в кабинете одна, она подготовила служебную записку на имя и.о. директора МП го Саранск ФИО9 о выдаче ей денежных средств в сумме 55 000 рублей на оплату МП го Саранск «Саранское водопроводно-канализационное хозяйство», которая была утверждена руководителем. Далее ею был сформирован расходный кассовый ордер № 337 от 17.10.2022 на выдачу из кассы предприятия денежных средств в указанной сумме. После этого в этот же день, из кассы ею были получены денежные средства в сумме 87 300 рублей 00 копеек, из которых ею были похищены денежные средства в сумме 40 000 рублей 00 копеек, которые были потрачены на личные нужды. В дальнейшем с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, ею был подготовлен авансовый отчет № 212 от 17.10.2022 на сумму 103 527 рублей 36 копеек, который был утвержден директором предприятия ФИО9 К указанному отчету были приложены: кассовый чек от 17.10.2022 на сумму 32 300 рублей с ООО «Ватт-Электросбыт»; кассовый чек от 10.10.2022 на сумму 6 227,36 рублей с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Мордовия»; кассовый чек от 17.10.2022 на сумму 15 000 рублей с МП «Саранскгорводоканал». Неизрасходованная часть денежных средств в сумме 40 000 рублей фактически в кассу предприятия ею не была внесена, а потрачена на личные нужды. В авансовом отчете ею была допущена техническая ошибка, вместо 55 000 рублей указана сумма 65 000 рублей. Кроме того, 25.10.2022, находясь одна на своем рабочем месте в кабинете здания МП го Саранск «Городские бани», расположенном по вышеуказанному адресу, примерно в 10 часов 30 минут, она взяла из кассы предприятия наличные денежные средства в сумме 23 583 рубля 96 копеек, тем самым похитив, которые впоследствии были потрачены на личные нужды. В дальнейшем с целью сокрытия факта хищения денежных средств в указанной сумме, был подготовлен авансовый отчет № 205 от 25.10.2022 на сумму 23 583 рубля 96 копеек, якобы выданных заведующему бани № 5 ФИО6 Данный авансовый отчет был подписан подотчетным лицом ФИО6, утвержден директором предприятия ФИО9 К указанному отчету были приложены: кассовый чек от 17.10.2022 на покупку чистящего средства на сумму 385 рублей; кассовый чек от 31.10.2022 на покупку двери на сумму 450 рублей; товарный чек от 29.10.2022 на покупку п/фас 24*37 евро Ромашка на общую сумму 360 рублей; товарный чек от 31.10.2022 на покупку хозяйственных средств на общую сумму 21 855 рублей у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС». Однако данный товарный чек является фиктивным, товарно-материальные ценности, указанные в нем, ни ею, ни ФИО6 фактически не приобретались. Кроме того, ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС» (ИНН №) на момент совершения покупки являлся ликвидированным. Таким образом, она взяла из кассы сумму в размере 23 583 рублей 96 копеек, из которой 21 855 рублей она потратила на личные нужды, а 1 728 рублей 96 копеек действительно были потрачены на покупку для нужд предприятия. Подпись от имени ФИО6, стоящая в данном авансовом отчете, ему не принадлежит, данная подпись проставлена ей. По приложенных к авансовым отчетам товарным чекам от имени ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС», (ИНН №) и ООО «КОСМОС ПЛЮС» (ИНН №), может пояснить, что примерно в середине сентября 2021 года, не позднее 14.09.2021, она обратилась к своему знакомому по имени Сергей, полные данные последнего ей неизвестны, который занимался предпринимательской деятельностью, и знал ее жизненную ситуацию и решил помочь, предоставив ей товарные чеки ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС», (ИНН №) и ООО «КОСМОС ПЛЮС» (ИНН №) с готовой подписью и печатью организации. Остальные реквизиты чека она заполняла сама. Кроме того, в период с 13.12.2021 до 01.12.2022 Контрольно-счетной палатой го Саранск проводилось контрольное мероприятие «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия городского округа Саранск «Городские бани». Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом». В ходе проведения проверки контрольным мероприятием была выявлена задолженность денежных средств предприятия, находящаяся в подотчете у нее, сумма которой составила 668 761 рубль 91 копейка. Во время проведения проверки с целью погашения выявленной задолженности ею были внесены в кассу денежные средства на сумму 610 000 рублей. Таким образом, в период с 14.09.2021 по 25.10.2022 ей, с использованием служебного положения и.о. главного бухгалтера, были похищены принадлежащие МП го Саранск «Городские бани» денежные средства в общей сумме 248 892 рубля 56 копеек. Общая сумма возмещенного ущерба ею ущерба МП го Саранск «Городские бани» составляет 141 950 рублей 83 копейки.

Кроме признания Бутусовой своей вины, ее вина в совершении преступления, указанного в установочной части приговора, подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО18 суду показала, что ФИО17 в период с апреля 2019 года по декабрь 2022 года работала в МП го Саранск «Городские бани» в должности экономиста, временно исполняя обязанности главного бухгалтера. В должностные обязанности ФИО17 входила вся бухгалтерия: начисление заработной платы, все расчеты вела ФИО17. ФИО17 являлась материально ответственным лицом. МП го Саранск «Городские бани» является убыточным предприятием. Была проведена ревизия, согласно которой в период с 14.09.2021 по 25.10.2022 и.о. главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани» ФИО17 были похищены принадлежащие указанному предприятию денежные средства в общей сумме 248 892 рубля 56 копеек. В связи с чем МП го Саранск «Городские бани» причинен материальный ущерб на указанную сумму в размере 248 892 рубля 56 копеек. С целью погашения причиненного материального ущерба МП го Саранск «Городские бани», 05.12.2022, 06.12.2022 и 08.12.2022 ФИО17 были внесены через кассу банка на расчетный счет МП го Саранск «Городские бани» денежные средства на общую сумму 122 000 рублей. При увольнении ФИО19 приказом и.о. директора ФИО9 от 12.12.2022, с ФИО17 были удержаны денежные средства в сумме 19950 рублей 83 копейки, в счет возмещения причиненного ею материального ущерба. До настоящего времени ФИО17 с целью возмещения причиненного материального ущерба МП го Саранск «Городские бани» в кассу указанного предприятия внесены денежные средства в сумме 141 950 рублей 83 копейки. Гражданский иск на сумму 106941, 73 рубль поддерживает, просит взыскать с ФИО17 указанную сумму. 

Согласно Уставу МП го Саранск «Городские бани», указанное предприятие является коммерческой организацией, не наделенной правом собственности на имущество, закрепленное за ним учредителем, с правом юридического лица, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в кредитных учреждениях, круглую печать, штамп и другие реквизиты со своим наименованием. Предприятие создано в целях удовлетворения общественных потребностей в результатах его деятельности и получения прибыли. Для достижения этой цели предприятие осуществляет в установленном законом порядке следующие виды деятельности: предоставление услуг бани и душевых; прокат полотенец, простыней; реализации сопутствующих товаров народного потребления; оказание спортивных и оздоровительных услуг; предоставление услуг по парковке транспортных средств; торгово-закупочная деятельность (т. 1 л.д.90-99).

В соответствии с Приказом от 12.09.2019 № 30-к о приеме на работу ФИО17 принята на должность экономиста в МП го Саранск «Городские бани» с 12.09.2019 г. (т. 1 л.д. 112,т. 3 л.д. 58).

В соответствии с трудовым договором № 14 от 12.09.2019, заключенным между ФИО17 и МП го Саранск «Городские бани», экономист ФИО17 несет материальную ответственность за причиненный работодателю прямой действительный материальный ущерб, при этом на нее возложены функциональные обязанности, предусмотренные тарифно-квалификационной характеристикой; соблюдать устав, внутренние документы и решения органов управления предприятия, производственную и финансовую дисциплину (т.1 л.д. 113-115, т. 3 л.д.61-63).

Согласно должностной инструкции экономист МП го Саранск «Городские бани» экономист ФИО17 (с которой она была ознакомлена 12.09.2019), относится к категории специалистов и непосредственно подчиняется директору предприятия, и обязана: выполнять работу по осуществлению экономической деятельности предприятия, направленной на повышение эффективности и рентабельности производства, качества выпускаемой и основание новых видов продукции, достижение высоких конечных результатов при оптимальном использовании материальных, трудовых и финансовых ресурсов; подготав (т.1 л.д. 116-118, т. 3 л.д. 65-68).

12.04.2021 на основании приказа МП го Саранск «Городские бани» № 31 на ФИО17 возложено временное исполнение обязанностей по вакантной должности главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани» в части ведения работы по обеспечению строгого соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, по принятию мер по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей с 12.04.2021 (т.1 л.д. 119, т. 3 л.д.64).

Из должностной инструкции главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани» от 01.07.2022 следует, что главный бухгалтер (исполнение обязанностей которого в части ведения работы по обеспечению строгого соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, по принятию мер по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей с 12.04.2021 временно возложены на ФИО17) организовывает работу по постановке и ведению бухгалтерского учета на предприятии; организовывает работу по ведению регистров бухгалтерского учета, исполнению смет расходов, учету имущества, обязательств, основных средств, материально- производственных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных операций, производства и обращения, продажа продукции, выполнение работ (услуг) финансовых результатов деятельности предприятия; обеспечивает своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движение активов, формирования доходов и расходов, выполнение обязательств; обеспечивает контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов; обеспечивает своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местные бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в кредитные организации, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолженностей по ссудам; обеспечивает контроль за расходованием средств фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников предприятия, проведением инвентаризацией, порядком ведения бухгалтерского учета, отчетности, а также проведением документальных ревизий в банях предприятия; ведет работу по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь; обеспечивает составление отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, подготовку необходимой бухгалтерской и статической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; несет ответственность за совершенные в процессе осуществления своей деятельности правонарушения в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством РФ. С данной инструкцией ФИО17 ознакомлена 01.07.2022 (т. 1 л.д. 120-126, т. 3 л.д. 65-68).

Исходя из договора о полной материальной ответственности от 12.09.2019, заключенного между МП го Саранск «Городские бани» ФИО8 и и.о. главного бухгалтера ФИО17., последняя приняла на себя полную материальную ответственность в возмещении причиненного работодателю прямого действительного ущерба в полном размере (т. 3 л.д. 63).

Из показаний свидетеля ФИО6 (в период с 17.01.2022 по 02.02.2023 заведующего баней № 5 МП го Саранск «Городские бани») следует, что в период с сентября 2019 года по 09.12.2022 в должности экономиста МП го Саранск «Городские бани» работала ФИО17, которая в период с 12.04.2021 временно исполняла обязанности главного бухгалтера предприятия. Ее рабочее место находилось по адресу: 

<

...>. В период осуществления его деятельности полученные в качестве выручки от оказания услуг и продажи товаров денежные средства сдавались кассиром бани № 5 ФИО3 экономисту и и.о. главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани» ФИО17 Как правило, наличные денежные средства сдавались в кассу предприятия ежедневно, кроме выходных дней (вторник и среда). Если ему были необходимы наличные денежные средства на хозяйственные нужды, то им составлялась служебная записка на имя руководителя МП го Саранск «Городские бани». После того, как руководитель предприятия ставил визу на служебной записке, та отписывалась в бухгалтерию для последующей выдачи наличных денежных средств. Далее, на основании отписанной руководителем служебной записки, ФИО17 выдавались ему наличные денежные средства. После приобретения необходимых товаров, в течение 10 дней им составлялся авансовый отчет, куда прикладывались отчетные документы, а именно: чеки, договора, товарные накладные, которые сдавались в бухгалтерию предприятия. Следователем ему на обозрение представлен авансовый отчет № 23 от 11.02.2022 на сумму 15 000 рублей. К данному отчету приложены: кассовый чек № 430004.01 почтового отделения «Почта России» на сумму 51 рубль; товарный чек от 09.03.2022 на покупку товаров на сумму 15 000 рублей; акт на списание материалов № 13 от 28.02.2022. По поводу перечисленных документов может пояснить, что подписи, проставленные от его имени, ему не принадлежат. Данный авансовый отчет он не составлял, товарно-материальные ценности им не приобретались. Каких-либо денежных средств от ФИО17 не получал. Следователем ему на обозрение представлены следующие документы, а именно: расходный кассовый ордер № 35 от 07.02.2022 на сумму 15 000 рублей; служебная записка от 07.02.2022 на сумму 15 000 рублей. По поводу перечисленных документов может пояснить, что подписи, проставленные от его имени, ему не принадлежат. Данный авансовый отчет он не составлял, товарно-материальные ценности им не приобретались. Каких-либо денежных средств от ФИО17 не получал. 

По представленным ему на обозрение служебной записки от 05.03.2022 о выдаче в подотчет денежных средств на хозяйственные расходы в сумме 30 000 рублей; расходного кассового ордера № 60 от 05.03.2022 на сумму 34 755 рублей, он пояснил, что служебная записка от 05.03.2022 и расходный кассовый ордер № 60 от 05.03.2022 им не составлялись. Подписи, проставленные от его имени в данных документах, ему не принадлежат. Денежные средства в сумме 30 000 рублей он не получал. 

По представленным ему на обозрение служебной записки от 18.03.2022 о выдаче в подотчет денежных средств на хозяйственные расходы в сумме 1 862 рубля; расходного кассового ордера № 81 от 21.03.2022 на сумму 1 862 рубля, он пояснил, что служебная записка от 05.03.2022 и расходный кассовый ордер № 60 от 05.03.2022 им не составлялись. Подписи, проставленные от его имени в данных документах, ему не принадлежат. Денежные средства в указанной сумме он не получал. 

По представленному ему на обозрение авансовому отчету № 64 от 24.03.2022 на сумму 31 862 рубля, к которому приложены: кассовый чек от 14.03.2022 на покупку деталей СДСП Клен натураль на общую сумму 600 рублей; товарный чек от 24.03.2022 на покупку нихоса для бассейна, замена мотор Н5 на общую сумму 30 000 рублей у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС», он пояснил, что данный авансовый отчет не составлял. Каких-либо денежных средств от ФИО17 он не получал. Подпись в авансовом отчете № 64 от 24.03.2022 ему не принадлежит. 

По представленным ему на обозрение расходного кассового ордера № 83 от 22.03.2022 на сумму 8 964 рубля; служебной записки от 22.03.2022 на сумму 8 964 рубля, он пояснил, что подписи, проставленные от его имени, ему не принадлежат. Каких-либо денежных средств от ФИО17 не получал. 

По представленному ему на обозрение авансовому отчету № 65 от 24.03.2022 на сумму 8 964 рублей, к которому приложены: кассовый чек от 17.03.2022 на покупку кронштейна для ТВ наклонно-поворотный на общую сумму 3 399 рублей; кассовый чек от 09.03.2022 на покупку ночников на сумму 200 рублей; товарный чек № 11 от 10.03.2022 на покупку альгицид, таблетки СГ и РН, С-60, SC, коагулянт на общую сумму 5 075 рублей; кассовый чек от 12.03.2022 на покупку электротоваров на сумму 290 рублей, он пояснил, что авансовый отчет он не составлял, товарно-материальные ценности им не приобретались. 

По представленному ему на обозрение авансовому отчету № 106 от 30.05.2022 на сумму 10 683,40 рублей, к которому приложены: кассовый чек от 10.05.2022 на покупку чайника электрического и подставки под горячее на общую сумму 4 264 рубля; кассовый чек от 10.05.2022 на покупку чайника стоимостью 5 890 рублей, он пояснил, что авансовый отчет он не составлял, товарно-материальные ценности им не приобретались. Кроме того, данные товары он в бане № 5 никогда не видел. Каких-либо денежных средств от ФИО17 не получал. Подпись, проставленная от его имени, ему не принадлежат.

По представленному ему на обозрение авансовому отчету № 179 от 31.08.2022 на сумму 31 483 рублей, к которому приложены: кассовый чек от 14.08.2022 на покупку чайника заварочного с фильтром 1 000 мл. на сумму 1 872 рубля; кассовый чек от 17.10.2022 на покупку робота-пылесоса на сумму 29 601 рубль, он пояснил, что авансовый отчет он не составлял, товарно-материальные ценности им не приобретались. Кроме того, данные товары он в бане № 5 никогда не видел. Каких-либо денежных средств от ФИО17 не получал. Подпись, указанная в данном авансовом отчете, стоит не его.

По представленному ему на обозрение авансовому отчету № 205 от 25.10.2022 на сумму 23 583,96 рублей, к которому приложены: кассовый чек от 17.10.2022 на покупку чистящего средства на сумму 385 руб.; кассовый чек от 31.10.2022 на покупку двери на сумму 450 руб.; товарный чек от 29.10.2022 на покупку п/фас 24*37 евро Ромашка на общую сумму 360 руб.; товарный чек от 31.10.2022 на покупку хозяйственных средств на общую сумму 21 855 руб. у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС», он пояснил, что авансовый отчет он не составлял, товарно-материальные ценности им не приобретались. Каких-либо денежных средств от ФИО17 не получал. Подпись, указанная в данном авансовом отчете, стоит не его.

В последующем от сотрудников правоохранительных органов ему стало известно, что вышеперечисленные авансовые отчеты и другие документы, составленные от его имени, были изготовлены и.о. главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани» ФИО17, с целью хищения денежных средств предприятия (т. 2 л.д. 35-37).

Из показаний свидетеля ФИО8 (в период времени с 17.02.2015 по 10.12.2021 директора МП го Саранск «Городские бани»), следует, что приказом МП го Саранск «Городские бани» № 30-к от 12.09.2019, ФИО17 принята на должность экономиста МП го Саранск «Городские бани». В тот же день с ФИО17 заключен трудовой договор № 14 от 12.09.2019. На основании договора о полной материальной ответственности от 12.09.2019, заключенного между работодателем - МП го Саранск «Городские бани» и работником - ФИО17, последняя приняла на себя полную материальную ответственность в возмещении причиненного работодателю прямого действительного ущерба в полном размере. Приказом МП го Саранск «Городские бани» № 31 от 12.04.2021, на ФИО17 возложено временное исполнение обязанностей по вакантной должности главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани», без освобождения ее от выполнения обязанностей по занимаемой должности, с установлением доплаты в размере 25% основного должностного оклада за фактически отработанное время.

В соответствии с п. 45 Учетной политики для целей бухгалтерского учета, утвержденной его приказом, как директора Предприятия от 30.12.2020 № 92, действовавшей до 30.12.2022, если у Предприятия заблокированы расчетные счета, то выплаты по текущим расходам поставщикам производятся наличными средствами, выданными в подотчет. Авансовый отчет по выданным средствам предоставляется в бухгалтерию в течение 10 дней. В период его работы в качестве директора МП го Саранск «Городские бани» выдача наличных денежных средств под отчет была организована следующим образом. В соответствии с изданным им приказом № 56а от 12.09.2019, был утвержден перечень лиц, имеющих право на получение денежных средств под отчет. Среди таких лиц была ФИО17 Если сотруднику необходимы наличные денежные средства на хозяйственные нужды, то им составлялась служебная записка на имя руководителя МП го Саранск «Городские бани», который ставил на ней визу, после чего та отписывалась в бухгалтерию для последующей выдачи наличных денежных средств. Далее, на основании отписанной руководителем служебной записки, сотруднику экономистом или бухгалтером выдавались наличные денежные средства. После приобретения необходимых товаров, в течение 3 дней таким сотрудником составлялся авансовый отчет, куда прикладывались отчетные документы (чеки, договора, товарные накладные). Затем составленный авансовый отчет предоставлялся для утверждения руководителю предприятия, в котором тот расписывался и ставил печать организации. Кроме того, он проверял факт расходования денежных средств подотчетным лицом (сверяю товарно-материальные ценности, чеки и т.п.). После чего данный документ сдавался в бухгалтерию. В период его работы, кроме него, доступ к печати МП го Саранск «Городские бани» имела также ФИО17

По представленным ему на обозрение служебной записки от 14.09.2021, в которой заведующий бани № 7 ФИО12 просил его о выделении денежных средств в сумме 854 рубля на приобретение сантехники в мужское моечное отделение шарового вентеля 25EV-Plast, муфты ф25 FV пласт., комбинированного угла 25/b15FV Plast, трубы 25*4,2 FV Plast, трубного хомута 3/4 (25-28); расходного кассового ордера № 186 от 20.09.2021 на сумму 854 рубля, он пояснил, что в перечисленных документах стоит его подпись, в служебной записке он ставил визу в бухгалтерию на выдачу подотчетному лицу - ФИО12 денежных средств под отчет. 

По представленному ему на обозрение авансовому отчету № 76 от 14.09.2021 на сумму 5 380 рублей, к которому приложены кассовый чек от 14.09.2021 на покупку шарового вентеля 25EV-Plast, муфты ф25 FV пласт., комбинированного угла 25/b15FV Plast, трубы 25*4,2 FV Plast, трубного хомута 3/4 (25-28) на общую сумму 854 рубля; товарный чек № УТ-28699 от 14.09.2021 на общую сумму 854 рубля, он пояснил, что вышеуказанные товарно-материальные ценности действительно приобретались ФИО12, о чем он был поставлен последним в известность. Кроме того, к данному авансовому отчету приложен товарный чек от 24.09.2021 на покупку евровагонки у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС» на общую сумму 4 526 рублей. Насколько он помнит, данный строительный материал фактически заведующим баней № 7 ФИО12 не приобретался. Утверждает, что данный авансовый отчет № 76 от 14.09.2021 он не утверждал, подпись, стоящая в данном документе, ему не принадлежит. Кто мог поставить подпись в данном документе от его имени, ему неизвестно. Кроме того, следователем ему на обозрение представлен акт на списание материальных ценностей за сентябрь 2021 года. Подпись, стоящая в данном документе действительно стоит его, подлинность своей подписи он не оспариваю. Насколько он помнит, шаровой вентель 25EV-Plast, муфта ф25РУ Plast, комбинированный угол 25/b15FV Plast, труба 25*4,2 FV Plast, трубный хомут 3/4 (25-28) на общую сумму 854 рубля были списаны ФИО12 на нужды бани. 

По поводу представленной ему на обозрение акта о списании он пояснил, что запись о списании евровагонки, приобретенной у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС» на общую сумму 4 526 рублей выполнена не почерком ФИО12 

По представленной ему на обозрение служебной записки от 26.11.2021, в которой экономист ФИО17 просила его о выделении денежных средств в сумме 5 637,50 рублей на оплату ПАО «Ростелеком» за услуги связи, он пояснил, что в данном документе он ставил визу в бухгалтерию на выдачу последней денежных средств под отчет. 

По представленному ему на обозрение расходного кассового ордера № 253 от 26.11.2021 на сумму 5 637,50 рублей, он пояснил, что подпись о выдаче наличных денежных средств в указанной сумме из кассы предприятия стоит его.

По представленному ему на обозрение авансовому отчету № 101 от 29.11.2021 на сумму 19 546,66 рублей, к которому приложены следующие документы, а именно: чек-ордер от 26.11.2021 на оплату ПАО «Ростелеком» на общую сумму 5 637,50 рублей; товарный чек на приобретение Доска 40*60 евровагонка в количестве 4 штук на общую сумму 13 909,16 рублей у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС», он утверждает, что данный строительный материал ФИО17 фактически не приобретался, Данный авансовый отчет он не утверждал, подпись, стоящая в данном документе, ему не принадлежит.

В феврале 2023 года от сотрудников правоохранительных органов ему стало известно, что вышеперечисленные авансовые отчеты, а также другие документы, были изготовлены и.о. бухгалтером МП го Саранск «Городские бани» ФИО17, с целью хищения денежных средств предприятия (т. 2 л.д. 203-204).

Свидетель ФИО9 (в период с 13.12.2021 по 02.11.2022 исполняющего обязанности директора МП го Саранск «Городские бани») относительно порядка получения подотчетных денежных средств и отчетности по ним, а также относительно установленного пунктом 45 Учетного политики Предприятия, Приказом МП го Саранск «Городские бани» № 30-к от 12.09.2019, а также относительно трудоустройства ФИО17 в МП го Саранск Городские бани» и возложения н нее обязанностей и материальной ответственности, дал показания, в целом, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8. При этом дополнительно показал, что в период его работы в качестве и.о. директора предприятия, кроме него, доступ к печати МП го Саранск «Городские бани» имела также ФИО17.

По представленным ему на обозрение документам, а именно: служебной записки от имени экономиста ФИО17 о выделении денежных средств в сумме 7 725 рублей на оплату услуг; расходного кассового ордера № 9 от 12.01.2022 на сумму 7 725 рублей; расходного кассового ордера № 7 от 10.01.2022 на сумму 69 000 рублей, он пояснил, что в перечисленных документах стоит его подпись, в служебной записке он ставил визу в бухгалтерию на выдачу подотчетному лицу - ФИО17 денежных средств под отчет. 

Представленный ему на обозрение авансовому отчету № 1 от 12.01.2022 на сумму 51 500 рублей, к которому приложен чек-ордер от 12.01.2022 на оплату ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» на сумму 51 500 рублей, утвержден им, подпись от его имени принадлежит ему. Денежные средства, выданные в подотчет ФИО17 на оплату за газ горючий ООО «Газпром межрегионгаз Саранск», не израсходованы в сумме 17 500 рублей и в кассу МП го Саранск не возвращены. 

В представленных ему на обозрение расходном кассовом ордере № 35 от 07.02.2022 на сумму 15 000 рублей; служебной записке от имени заведующего баней № 5 ФИО6 от 07.02.2022 на сумму 15 000 рублей на хозяйственные нужды, подписи, проставленные от его имени, ему не принадлежат. 

В представленных ему на обозрение авансовом отчете № 23 от 11.02.2022 на сумму 15 000 рублей, к которому приложены: кассовый чек № 430004.01 почтового отделения «Почта России» на сумму 51 рубль; товарный чек от 09.03.2022 на покупку товаров на сумму 15 000 рублей; акт на списание материалов № 13 от 28.02.2022, подписи, проставленные от его имени, ему не принадлежат. Данный авансовый отчет он не подписывал. 

В представленных ему на обозрение расходном кассовом ордере № 63 от 09.03.2022 на сумму 40 000 рублей; служебной записке от имени экономиста ФИО17 от 09.03.2022 на сумму 40 000 рублей на оплату ООО «Газпром межрегионгаз Саранск», стоит его подпись, в служебной записке он ставил визу в бухгалтерию на выдачу подотчетному лицу - ФИО17 денежных средств под отчет. 

В представленном ему на обозрение акте на списание материалов № 96 от 18.03.2022, подпись ему не принадлежит.

В представленном ему на обозрение авансовом отчете № 62 от 18.03.2022 на сумму 43 590 рублей, к которому приложены: кассовый чек чек-ордер на оплату ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» на сумму 40 000 рублей; квитанция о принятии ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» денежных средств в сумме 40 000 рублей товарный чек от 14.03.2022 на покупку товаров на сумму 3590 рублей, подпись в данном авансовом отчете, ему не принадлежат. Данный авансовый отчет он не подписывал. Товары, указанные в товарном чеке от 14.03.2022, для нужд МП го Саранск «Городские бани» не приобретались. 

В представленных ему на обозрение служебной записки от имени заведующего баней № 5 ФИО6 от 05.03.2022 о выдаче в подотчет денежных средств на хозяйственные расходы в сумме 30 000 рублей; расходного кассового ордера № 60 от 05.03.2022 на сумму 34 755 рублей; служебной записки от 18.03.2022 о выдаче в подотчет денежных средств на хозяйственные расходы в сумме 1 862 рубля; расходного кассового ордера № 81 от 21.03.2022 на сумму 1 862 рубля, подписи, проставленные от его имени, ему не принадлежат. ФИО6 не просил его о выделении себе в подотчет денежных средств в сумме 30 000 рублей на хозяйственные расходы, в указанной сумме денежные средства ему не выдавались. 

Представленный ему на обозрение авансовый отчет № 64 от 24.03.2022 на сумму 31 862 рубля, к которому приложены: кассовый чек от 14.03.2022 на покупку деталей СДСП Клен натураль на общую сумму 600 рублей; товарный чек от 24.03.2022 на покупку насоса для бассейна, замена мотор Н5 на общую сумму 30 000 рублей у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС», он не подписывал, подпись в указанном отчете ему не принадлежит.

Представленный ему на обозрение авансовый отчет № 65 от 24.03.2022 на сумму 8 964 рублей, к которому приложены: кассовый чек от 17.03.2022 на покупку кронштейна для ТВ наклонно-поворотный на общую сумму 3 399 рублей; кассовый чек от 09.03.2022 на покупку ночников на сумму 200 рублей; товарный чек № 11 от 10.03.2022 на покупку альгицид, таблетки СГ и РН, С-60, SC, коагулянт на общую сумму 5 075 рублей; кассовый чек от 12.03.2022 на покупку электротоваров на сумму 290 рублей, он не подписывал. Товары, перечисленные в товарных чеках, для нужд предприятия не приобретались. Подпись в авансовом отчете № 65 от 24.03.2022 ему не принадлежит. 

Подписи в представленных ему на обозрение расходном кассовом ордере № 94 от 31.03.2022 на сумму 2 348 рублей; служебной записки от имени заведующего бани № 7 ФИО12 от 30.03.2022 на сумму 2 348 рублей, принадлежат ему.

Представленный ему на обозрение авансовый отчет № 70 от 31.03.2022 на сумму 22 348 рублей подписывал он. К данному отчету приложены товарный чек от 07.03.2022 на сумму 20000 рублей на покупку евровагонки; товарный чек от 31.03.2022 на сумму 600 рублей; кассовый чек на сумму 980 рублей; кассовый чек на сумму 768 рублей, однако евровагонка для нужд бани № 7 не приобреталась. Денежные средства в сумме 20 000 рублей ФИО12 из кассы предприятия не выдавались. 

Представленные ему на обозрение расходный кассовый ордер № 126 от 23.04.2022 на сумму 1 618 рублей 30 копеек и служебная записка от имени заведующего бани № 7 ФИО12 на сумму 881 рубль 60 копеек, служебная записка на сумму 736 рублей 70 копеек, подписаны им.

Представленные ему на обозрение авансовый отчет № 93 от 29.04.2022 на сумму 20 881 рубль 60 копеек, подписан им. К данному отчету приложены товарный чек от 29.04.2022 на сумму 20 000 рублей на покупку евровагонки; кассовый чек от 18.04.2022 на сумму 881 рубль 60 копеек. Однако евровагонка для нужд бани № 7 не приобреталась. Денежные средства в сумме 20 000 рублей ФИО12 из кассы предприятия не выдавались. 

В представленном ему на обозрение авансовом отчете № 106 от 30.05.2022 на сумму 10 683,40 рублей, с приложенным к нему кассовым чеком от 10.05.2022 на покупку чайника электрического и подставки под горячее на общую сумму 4 264 рубля; кассовом чеком от 10.05.2022 на покупку чайника стоимостью 5 890 рублей, подпись, проставленная от его имени, ему не принадлежит. Данный авансовый отчет он не подписывал, товарно-материальные ценности для нужд предприятия не приобретались. 

В представленных ему на обозрение авансовом отчете № 179 от 31.08.2022 на сумму 31 483 рубля, подпись, проставленная от его имени, ему не принадлежит. Данный авансовый отчет он подписывал. Товарно-материальные ценности, в том числе робот -пылесос, отраженные в кассовом чеке от 14.08.2022 на покупку чайника заварочного с фильтром 1 000 мл. на сумму 1 872 рубля; кассовом чеке от 17.10.2022 на покупку робота-пылесоса на сумму 29 601 рубль, приложенными к авансовому отчету, для нужд предприятия не приобретались. 

В представленных ему на обозрение авансовом отчете № 205 от 25.10.2022 на сумму 23 583 рубля 96 копеек, подпись, проставленная от его имени, ему не принадлежит.

В представленных ему на обозрение расходном кассовом ордере № 319 от 07.10.2022 на сумму 8 571 рубль; служебной записке от имени заведующего бани № 7 ФИО12 от 07.10.2022 на сумму 8 311 рублей; служебной записке от имени заведующего бани № 7 ФИО12 на сумму 260 рублей, подписи, проставленные от его имени, принадлежат ему.

В представленном ему на обозрение авансовом отчете № 206 от 07.10.2022 на сумму 9 520 рублей, к которому приложены следующие документы, а именно: товарный чек от 02.10.2022 на сумму 260 рублей на покупку перчаток в количестве 4 штук; товарный чек от 02.10.2022 на ремонт и замену реле на сумму 9 260 рублей; кассовый чек от 02.10.2022 на сумму 260 рублей, подпись стоит его, но ремонт и замена реле не производилась. 

В представленных ему на обозрение служебной записки от имени экономиста ФИО17 от 17.10.2022 о выделении денежных средств в сумме 32 300 рублей на оплату услуг ООО «Ватт-Электросбыт»; расходном кассовом ордере № 336 от 17.10.2022 на сумму 32 300 рублей; служебной записке от имени экономиста ФИО17 от 17.10.2022 о выделении денежных средств в сумме 55 000 рублей на оплату услуг МП «Саранскгорводоканал»; расходном кассовом ордере № 337 от 17.10.2022 на сумму 55 000 рублей, стоит его подпись, в служебных записках он ставил визу в бухгалтерию на выдачу подотчетному лицу - ФИО17 денежных средств под отчет. 

В представленных ему на обозрение авансовом отчете № 212 от 17.10.2022 на сумму 103 527 рублей 36 копеек, к которому приложены чек-ордер от 17.10.2022 на оплату ООО «Ватт-Электросбыт»» на сумму 32 300 рублей; чек от 17.10.2022 на оплату МП «Саранскгорводоканал» в сумме 15 000 рублей и квитанция от 17.10.2022 о принятии МП «Саранскгорводоканал» денежных средств в указанной сумме, подпись, проставленная от его имени, ему не принадлежит. Денежные средства, выданные в подотчет ФИО17 на оплату МП «Саранскгорводоканал», не израсходованы в сумме 40 000 рублей и в кассу МП го Саранск не возвращены. 

В феврале 2023 года от сотрудников правоохранительных органов ему стало известно, что вышеперечисленные авансовые отчеты, а также другие документы, были изготовлены и.о. бухгалтером МП го Саранск «Городские бани» ФИО17, с целью хищения денежных средств предприятия (т. 2 л.д. 208-210).

Из показаний свидетеля ФИО12 (

<

данные изъяты>) следует, что в период с сентября 2019 года по 09.12.2022 в должности экономиста МП го Саранск «Городские бани» работала ФИО17, которая в период с 12.04.2021 временно исполняла обязанности главного бухгалтера предприятия. Ее рабочее место находилось по адресу: 

<

...>. Полученные баней № 7 в качестве выручки от оказания услуг и продажи товаров денежные средства, сдаются им дважды в неделю. Денежные средства сдаются либо экономисту, либо бухгалтеру предприятия, при этом ему выдается приходно-кассовый ордер. Если ему необходимы наличные денежные средства на хозяйственные нужды, то им составляется служебная записка на имя руководителя МП го Саранск «Городские бани». Затем тот ставит на ней визу, после чего та отписывается в бухгалтерию для последующей выдачи наличных денежных средств. Далее, на основании отписанной руководителем служебной записки, ему экономистом или бухгалтером выдаются наличные денежные средства. После приобретения необходимых товаров, в течение 10 дней им составляется авансовый отчет, куда прикладываются отчетные документы (чеки, договора, товарные накладные), которые сдаются в бухгалтерию предприятия. Такой порядок действовал и в период осуществления трудовой деятельности и.о. главного бухгалтера предприятия ФИО17

Представленная ему на обозрение служебная записка от 14.09.2021 о выделении денежных средств в сумме 854 рубля на приобретение сантехники в мужское моечное отделение шарового вентеля 25EV-Plast, муфты ф25 FV пласт., комбинированного угла 25/b15FV Plast, трубы 25*4,2 FV Plast, трубного хомута 3/4 (25-28), написана и подписана им собственноручно. 

В представленном ему на обозрение расходном кассовом ордере № 186 от 20.09.2021 на сумму 854 рубля, подпись от его имени о получении денежных средств его. Денежные средства в сумме 854 рубля он получал в бухгалтерии МП го Саранск «Городские бани», по адресу: РМ, 

<

...>, для нужд бани № 7. 

В представленных ему на обозрение авансовом отчете № 76 от 14.09.2021 на сумму 5 380 рублей, к которому приложены следующие документы, а именно: кассовый чек от 14.09.2021 на покупку шарового вентеля 25EV-Plast, муфты ф25 FV пласт., комбинированного угла 25/b15FV Plast, трубы 25*4,2 FV Plast, трубного хомута 3/4 (25-28) на общую сумму 854 рубля; товарный чек № УТ-28699 от 14.09.2021 на общую сумму 854 рубля. Вышеуказанные товарно-материальные ценности он действительно покупал в магазине «Ундина» (ИП ФИО10), подпись в отчете ему не принадлежит, указанный отчет он не составлял. Кроме того, отраженную в товарном чеке от 24.09.2021 евровагонку, якобы приобретенную у ООО «КРОВМОНТАЖСЕРВИС» на общую сумму 4 526 рублей, он не приобретал. Денежные средства в сумме 4 526 рублей он не получал. По поводу данного авансового отчета он пояснил, что при составлении данных документов, дату отчета он вписывает рукописным текстом, а также в обязательном порядке указывает структурное подразделение, а именно: баня № 7. В указанном же авансовом отчете № 76 от 14.09.2021 структурное подразделение не указано вообще, дата напечатана. 

Представленные ему на обозрение расходный кассовый ордер № 94 от 31.03.2022 на сумму 2 348 рублей; служебная записка от 30.03.2022 на сумму 2 348 рублей, составлялись и подписывались им. Денежные средства в сумме 2 348 рублей он получал и потратил на нужды предприятия. 

Представленный ему на обозрение авансовый отчет № 70 от 31.03.2022 на сумму 22 348 рублей, к которому приложены товарный чек от 07.03.2022 на сумму 20000 рублей на покупку евровагонки; товарный чек от 31.03.2022 на сумму 600 рублей; кассовый чек на сумму 980 рублей; кассовый чек на сумму 768 рублей, подписан им, однако денежные средства в сумме 2 348 рублей он потратил на нужды бани № 7, о чем был составлен авансовый отчет № 70 от 31.03.2022 на сумму 2 348 рублей. Товарный чек от 07.03.2022 на сумму 20 000 рублей он не предоставлял, и товарно-материальные ценности, которые в нем указаны, а именно: евровагонка, для нужд бани № 7 он не приобретал. Денежные средства в сумме 20 000 рублей от ФИО17 он не получал. Указанный авансовый отчет № 70 от 31.03.2022 подписан им, но в данном отчете сумма указана, как 22 348 рублей, что не соответствует действительности. 

Представленные ему на обозрение расходный кассовый ордер № 126 от 23.04.2022 на сумму 1 618 рублей 30 копеек; служебная записка на сумму 881 рубль 60 копеек, служебная записка на сумму 736 рублей 70 копеек, составлялись и подписывались им. Денежные средства в сумме 1 618 рублей 30 копеек он получал и потратил на нужды предприятия.

В представленном ему на обозрение авансовом отчете № 93 от 29.04.2022 на сумму 20 881 рубль 60 копеек, к которому приложены товарный чек от 29.04.2022 на сумму 20 000 рублей на покупку евровагонки; кассовый чек от 18.04.2022 на сумму 881 рубль 60 копеек, стоит его подпись, однако денежные средства в сумме 881 рубль 60 копеек он потратил на нужды бани № 7, о чем был составлен авансовый отчет № 93 от 29.04.2022 на сумму 881 рубль 60 копеек. Товарный чек от 29.04.2022 на сумму 20 000 рублей он не предоставлял, и товарно-материальные ценности, которые в нем указаны, а именно: евровагонка, для нужд бани № 7 он не приобретал. Денежные средства в сумме 20 000 рублей от ФИО17 он не получал. Указанный авансовый отчет № 93 от 29.04.2022 подписан им, но в данном отчете сумма указана, как 20 881 рубль 60 копеек, что не соответствует действительности. 

Представленные ему на обозрение расходный кассовый ордер № 319 от 07.10.2022 на сумму 8 571 рубль; служебная записка от 07.10.2022 на сумму 8 311 рублей; служебная записка на сумму 260 рублей, составлялись и подписывались им. Денежные средства в сумме 8571 рубль он получал и потратил на нужды предприятия.

Представленный ему на обозрение авансовый отчет № 206 от 07.10.2022 на сумму 9 520 рублей, к которому приложены следующие документы, а именно: товарный чек от 02.10.2022 на сумму 260 рублей на покупку перчаток в количестве 4 штук; товарный чек от 02.10.2022 на ремонт и замену реле на сумму 9 260 рублей; кассовый чек от 02.10.2022 на сумму 260 рублей, подписывал он, однако полученные от ФИО17 денежные средства в сумме 260 рублей были потрачены на нужды предприятия. Товарный чек от 02.10.2022 на ремонт и замену реле на сумму 9 260 рублей он не предоставлял, и товарно-материальные ценности, которые в нем указаны, для нужд бани № 7 он не приобретал. 

В последующем от сотрудников правоохранительных органов ему стало известно, что вышеперечисленные авансовые отчеты и другие документы, составленные от его имени, были изготовлены и.о. бухгалтером МП го Саранск «Городские бани» ФИО17, с целью хищения денежных средств предприятия (т. 2 л.д. 42-44).

Свидетель ФИО4 (

<

данные изъяты>») относительно работ ФИО17 в МП го Саранск «Городские бани», оформления служебных записок для получения денежных средств, получения денежных средств и последующей отчетности по ним, дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 При этом дополнительно показал, что 01.01.2022 между МП «Саранскгорводоканал» и МП го Саранск «Городские бани» заключен договор № 1006 холодного водоснабжения и водоотведения. Согласно данному договору, МП «Саранскгорводоканал» обязуется подавать абоненту через присоединенную водопроводную сеть из централизованных систем холодного водоснабжения холодную (питьевую) воду, а также осуществлять прием сточных вод абонента. Оплата по договору осуществляется по тарифам на питьевую воду и водоотведение. Периодически, с целью частичного погашения задолженности в рамках вышеуказанного договора, он получает в бухгалтерии МП го Саранск «Городские бани» денежные средства в подотчет на основании подготовленной ним служебной записки и расходного кассового ордера. Денежные средства выдается ему бухгалтером предприятия. Необходимую сумму для оплаты ему оговаривают в их бухгалтерии на основании выставленного МП «Саранскгорводоканал» счета на оплату. Так, 24.10.2022 для частичного погашения задолженности в рамках вышеуказанного договора он по выданному ему приходному кассовому ордеру № 2595 на сумму 90 855 руб. оплатил указанную сумму в бухгалтерии абонентского отдела МП «Саранскгорводоканал». За проведенную оплату ему кассиром выдан корешок приходного кассового ордера и кассовый чек. 24.10.2022 исполняющим обязанности главного бухгалтера был подготовлен авансовый отчет № 204 на сумму 90 855 руб. К данному авансовому отчету им был приложен кассовый чек, ранее выданный ему кассиром в МП «Саранскгорводоканал». Таким образом, денежные средства, полученные ним в подотчет, были полностью израсходованы по назначению. В данном авансовом отчете действительно стоит его подпись. После чего, тот был сдан вместе с подтверждающими документами в бухгалтерию предприятия. Ему известно, что иногда Бутусова сама осуществляла оплату задолженности перед МП «Саранскгорводоканал», о чем свидетельствуют подготовленные ею авансовые отчеты. Проверка правильности заполнения ею авансовых отчетов не входила в его обязанности. В феврале 2023 года от сотрудника полиции ему стало известно, что и.о. главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани» Бутусова совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани». Так, ФИО17 от имени бывшего заведующего бани № 5 ФИО6 был подготовлен авансовый отчет № 179 от 31.08.2022 на сумму 31 483 рубля, к которому были приложены: кассовый чек от 14.08.2022 на покупку чайника заварочного GIPFEL ASOLA с фильтром 1 000 мл. на сумму 1 872 рубля; кассовый чек от 17.10.2022 на покупку робота-пылесоса на сумму 29 601 рубль. За весь период его работы, данные товары он нигде на предприятии не видел, где те находятся, ему неизвестно (т. 3 л.д. 110-111).

Из показаний свидетеля ФИО1 (

<

данные изъяты>) следует, что в 2022 году Контрольно-счетной палатой го Саранск проводилось плановое контрольное мероприятие «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия городского округа Саранск «Городские бани». Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом». Проверяемый период составлял период с 13.12.2021 до 01.12.2022 (при необходимости более ранние периоды). Собственником имущества и учредителем МП го Саранск «Городские бани» является Администрация го Саранск. Основным видом деятельности предприятия является деятельность физкультурно-оздоровительная.

В соответствии с приказом предприятия № 30-к от 12.09.2019, ФИО17 принята на должность экономиста, также с ней был заключен трудовой договор № 14 от 12.09.2019. На основании приказа МП го Саранск «Городские бани» № 31 от 12.04.2021, на ФИО17 были возложены обязанности главного бухгалтера без освобождения ее от выполнения обязанностей по занимаемой должности, с установлением доплаты в размере 25% основного должностного оклада за фактически отработанное время. В проверяемый период времени ответственными за ведение финансово-хозяйственной деятельности МП го Саранск «Городские бани» являлись: ФИО9 - исполняющий обязанности директора предприятия с 13.12.2021 по 02.11.2022, ФИО20 - директор предприятия с 03.11.2022 по настоящее время. По результатам контрольного мероприятия был составлен акт от 01.12.2022, согласно которому в результате проведенного мероприятия были выявлены ряд нарушений и недостатков, некоторые из которых в процессе проверки были устранены. Так, и.о. главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани» ФИО17 в нарушение требований ст. 9 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 6.3. Указания Банка России № 3210-У, Учетной политики Предприятия, осуществлялась выдача денежных средств подотчет самой себе, при этом авансовые отчеты, подтверждающие расходование денежных средств не представлялись. В результате на дату 11.11.2022 сумма денежных средств предприятия, находящаяся в подотчете у ФИО17 составила 668 761 рубль 91 копейка. Данная задолженность была выявлена на основании сведений, полученных в программе 1С:Предприятие, представленных авансовых отчетов и актов сверок взаимных расчетов с контрагентами. Во время проведения проверки ФИО17 с целью погашения выявленной задолженности были внесены в кассу денежные средства на сумму 610 000 рублей, о чем свидетельствуют приходные кассовые ордера № 481 от 09.11.2022 на сумму 20 000 рублей, № 482 от 10.11.2022 на сумму 70 000 рублей, № 483 от 11.11.2022 на сумму 200 000 рублей, № 489 от 12.11.2022 на сумму 310 000 рублей, № 519 от 28.11.2022 на сумму 10 000 рублей. Остаток денежных средств, выданных в подотчет и не внесенных ФИО17 в кассу, составил 58 761 рубль 91 копеек. Сумма неизрасходованных денежных средств в размере 17 500 рублей, полученных ФИО17 в подотчет из кассы за период с 10.01.2022 по 12.01.2022 на оплату за газ горючий ООО «Газпром межрегионгаз Саранск», согласно представленному отчету № 1 от 12.01.2022, в ходе проведения проверки, как сумма выявленных нарушений, допущенных ФИО17, не была учтена. Также в нарушение приказа директора МП го Саранск «Городские бани» от 12.04.2021 № 31, ФИО17 был произведен перерасчет доплаты за увеличение объема работ для ФИО17 от оклада главного бухгалтера. Сумма излишне начисленной и выплаченной заработной платы составила 15 986 рублей 97 копеек. Кроме того, в ходе проведенной проверки установлено, что экономистом и исполняющим обязанности главного бухгалтера ФИО17 были приложены чеки на товары, которые фактически не приобретались, а именно: на сумму 168 954 рубля 36 копеек. Так, к авансовому отчету № 179 от 31.08.2022 на сумму 31 480 рублей были приложены: кассовый чек от 09.10.2022 на покупку робота-пылесоса на сумму 29 601 рублей 00 копеек; кассовый чек от 14.08.2022 на покупку чайника заварочного на сумму 1 870 рублей. На момент проведения проверки, робот-пылесос на предприятии отсутствовал, подотчетное лицо ФИО6 его не приобретал. ФИО17, как подотчетным лицом, к авансовому отчету № 212 от 17.10.2022 не приложены подтверждающие документы на сумму 50 000 рублей. ФИО17 в авансовом отчете по расходам на МП «Саранскгорводоканал» указана сумма 65 000 рублей, вместо 15 000 рублей, подтвержденных чеком, который прилагается к авансовому отчету. ФИО17, как подотчетным лицом, в качестве подтверждения операции по двум авансовым отчетам была приложена одна и также платежная квитанция. К авансовому отчету № 194 от 21.09.2022 на сумму 34 592 рублей 50 копеек и к авансовому отчету № 221 от 31.10.2022 на сумму 50 679 рублей 00 копеек были приложены подтверждающие документы, одним из них является платежная квитанция от 21.09.2022 на сумму 16 160 рублей (ООО «Спецработа»). Документальное подтверждение расходов на сумму 16 160 рублей отсутствует. После завершения контрольного мероприятия 05.12.2022, 06.12.2022 и 08.12.2022 ФИО17 были внесены через кассу банка на расчетный счет МП го Саранск «Городские бани» денежные средства в следующих суммах: 27 000 рублей, 60 000 рублей, 35 000 рублей, в счет возмещения ущерба (т. 3 л.д. 116-117).

Из показаний свидетеля ФИО3 (

<

данные изъяты>) следует, что в период с сентября 2019 года по декабрь 2022 года в должности экономиста МП го Саранск «Городские бани» работала ФИО17. В период с апреля 2021 года по декабрь 2022 год последняя также исполняла обязанности главного бухгалтера предприятия. Денежные средства, полученные в качестве выручки от оказания услуг и продажи товаров структурным подразделением бани №5 два раза в неделю, а именно в понедельник и пятницу сдаются в кассу МП го Саранск «Городские бани», расположенной по адресу: 

<

...>. Такой же порядок действовал и в период осуществления своей деятельности ФИО17. Сумма полученных от клиентов и покупателей денежных средств фиксировалась и вносилась в кассовый журнал, который хранился в кассе бани № 5. В период с апреля 2021 года по декабрь 2022 года на основании приходных кассовых ордеров ФИО17 принимала от нее, как кассира бани № 5, вырученные от оказания услуг и продажи товаров денежные средства, после чего отдавала ей корешки от приходных ордеров. Денежные средства в кассу МП го Саранск «Городские бани» оприходовались лично ФИО17 (т. 3 л.д. 76-77).

Из показаний свидетеля ФИО5 (

<

данные изъяты>»), свидетеля ФИО7 (

<

данные изъяты>»), следует, что 01.01.2022 между МП «Саранскгорводоканал» и МП го Саранск «Городские бани» заключен договор № 1006 от 01.01.2022 холодного водоснабжения и водоотведения. Согласно данному договору, МП «Саранскгорводоканал» обязуется подавать абоненту холодную (питьевую) воду, а также осуществлять прием сточных вод абонента. Оплата по договору осуществляется по тарифам на питьевую воду и водоотведение. 17.10.2022 для частичного погашения задолженности в рамках вышеуказанного договора в бухгалтерию абонентского отдела МП «Саранскгорводоканал», расположенного по адресу: 

<

...>, обратилась представитель МП го Саранск «Городские бани». ФИО17, которая из общей суммы задолженности в размере 1160424 рубля 98 копеек, в счет погашения задолженности внесла денежные средства в сумме 15000 рублей. По данному факту ФИО17 был выдан корешок приходного кассового ордера и кассовый чек. Сумма НДС (20%) - 2 500 рублей. Иных платежей в октябре 2022 года ФИО17 с целью погашения задолженности МП го Саранск «Городские бани» перед МП «Саранскгорводоканал» по договору не производила. Кроме того, 24.10.2022 был оформлен приходный кассовый ордер № 2595 на сумму 90 855 рублей. Оплату производил представитель МП го Саранск «Городские бани» ФИО4 Порядок внесения денежных средств ФИО4 соответствовал вышеописанному порядку внесения денежных средств сотрудником ФИО17 Кроме того, 14.11.2022 для частичного погашения задолженности в рамках вышеуказанного договора в бухгалтерию абонентского отдела МП «Саранскгорводоканал», ФИО17, как представитель МП го Саранск «Городские бани», внесла 83 706 рублей на основании приходного кассового ордера № 2726 от 14.11.2022,. По данному факту ФИО17 был выдан корешок приходного кассового ордера и кассовый чек. Сумма НДС (20%) - 13 951 рубль 00 копеек. Иных платежей в ноябре 2022 года ФИО17 с целью погашения задолженности МП го Саранск «Городские бани» перед МП «Саранскгорводоканал» по договору не производила (т. 3 л.д. 112-113, 114-115).

Из показаний свидетеля ФИО11 (

<

данные изъяты> что до ее в должности и.о. главного бухгалтера в указанном учреждении работала ФИО17, с которой она лично не знакома. Последняя занимала также должность экономиста МП го Саранск «Городские бани». ФИО17 выполняла свои служебные обязанности также за вышеуказанным рабочим компьютером. Согласно базы данных программы «1С Предприятие», ФИО17 формировала первичные бухгалтерские документы. В настоящее время, денежные средства, полученные в качестве выручки от оказания услуг и продажи товаров структурными подразделениями Предприятия по мере необходимости сдаются в кассу МП го Саранск «Городские бани», которые оприходываются экономистом ФИО14 Такой же порядок действовал и в период осуществления своей деятельности ФИО17 (т. 2 л.д. 189-190).

Из показаний свидетеля ФИО14 (

<

данные изъяты>) следует, что с сентября 2019 года по декабрь 2022 год в должности экономиста МП го Саранск «Городские бани» работала ФИО17. В период с апреля 2021 года по декабрь 2022 год ФИО17 также исполняла обязанности главного бухгалтера предприятия. В соответствии с приказом МП го Саранск «Городские бани» № 99 от 07.11.2022, был утвержден перечень лиц, имеющих право на получение денежных средств под отчет, а также установлен максимальный размер подотчетных денежных средств (до 100 000 рублей). Среди таких лиц была и.о. главного бухгалтера ФИО17 Контроль за правильностью составления авансовых отчетов был возложен на нее, как на и.о. главного бухгалтера предприятия (т. 3 л.д. 108-109).

При этом суд не учитывает показаний свидетеля ФИО14, данные ею относительно совершения ФИО17 инкриминируемого преступления, поскольку данные обстоятельства свидетелю ФИО14 стали известны со слов сотрудников полиции, очевидцем совершения ФИО17 преступления она не являлась. Сведения о том, что ФИО14 оформляла какие-либо документы, она не сообщала. 

Вместе с тем, не принятие судом показаний указанного свидетеля в вышеуказанной части, не исключает в действиях Бутусовой состава и события инкриминированного ей преступления, не исключает ее виновность в совершении указанного преступления, а также не нарушает ее право на защиту. 

Из показаний свидетеля ФИО15 (

<

данные изъяты>»), следует, что 15.09.2021 между ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» (поставщик) и МП го Саранск «Городские бани» (покупатель), заключен договор поставки газа №31-5-2505/22, согласно которому поставщик обязуется поставлять с 01.01.2022 по 31.12.2022 газ горючий природный и/или газ, а покупатель получать (выбирать) и оплачивать на расчетный счет поставщика стоимость газа, снабженческо-бытовых услуг и услуг по транспортировке по распределительным сетям АО «Газпром газораспределение Саранск». Сумма договора (с учетом НДС) составляет 2342216,80 рублей. Согласно данным бухгалтерского учета ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» 13.01.2022 в соответствии с платежным поручением №332810 на расчетный счет их организации, открытый в Нижегородском филиале АБ «Россия» г. Нижний Новгород, № с расчетного счета Волго-Вятского Банка ПАО Сбербанк г. Нижний Новгород № поступили денежные средства в сумме 50000 рублей. Согласно реестра, приложенного к данному поручению (платежному), плательщиком являлась ФИО17, которая совершила платеж от имени МП го Саранск «Городские бани» по реквизитам данного предприятия и ООО «Газпром межрегионгаз Саранск». Иных платежей в данный период от ФИО17 не поступало (т. 3 л.д. 124-126).

Показания вышеуказанных свидетелей, были оглашены с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя.

Протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2023 осмотрен рабочий кабинет бухгалтерии МП го Саранск «Городские бани», расположенный по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 1-4).

Протоколом осмотра предметов от 30.03.2023, с участием свидетеля ФИО11 и специалиста ЭКЦ МВД по Республике Мордовия ФИО13, осмотрено автоматизированное рабочее место главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани», установленное в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, в ходе которого на компакт-диск DVD-R были записаны карточки счета 71 по сотрудникам ФИО12, ФИО6, ФИО17, за период с апреля 2021 г. по декабрь 2022 г. (т. 2 л.д. 191-201). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.04.2023 осмотрены документы, изъятые 01.04.2023 у представителя потерпевшего ФИО18, в том числе, авансовый отчет № 76 от 14.09.2021 на сумму 5380 рублей, товарный чек от 24.09.2021 на сумму 4526 рублей; чек на сумму 854 рубля; акт на списание материальных ценностей за сентябрь 2021 года; товарный чек от 14.09.2021 на сумму 854 рубля; служебная записка от 14.09.2021 от ФИО12; расходный кассовый ордер №186 от 20.09.2021 на сумму 854 рубля 00 копеек; авансовый отчет № 101 от 29.11.2021 на сумму 19546 рублей 66 копеек; чек-ордер от 26.11.2021 на сумму 5637,50 рублей; товарный чек от 29.11.2021 на сумму 13909,16 рублей; служебная записка от 26.11.2021 от ФИО17; приходные кассовые ордера: №462 от 26.11.2021 на сумму 9156 рублей, №463 от 26.11.2021 на сумму 13130 рублей, №464 от 26.11.2021 на сумму 5550 рублей, № 465 от 26.11.2021 на сумму 9550 рублей; служебные записки от ФИО4, от ФИО17 от 26.11.2021; расходные кассовые ордера: №253 от 26.11.2021 на сумму 5637 рубля 50 копеек, №250 от 26.11.2021 на сумму 6000 рубля 00 копеек, №251 от 26.11.2021 на сумму 10000 рубля 00 копеек, №252 от 26.11.2021 на сумму 10300 рублей 00 копеек, №254 от 26.11.2021 на сумму 730 рублей 00 копеек; авансовый отчет № 1 от 12.01.2022 на сумму 51500 рублей; чек-ордер на сумму 51500 рублей от 12.01.2022; служебные записки: ФИО4, ФИО17, ФИО12; платежная ведомость №3 от 10.01.2022; служебная записка ФИО17; расходные кассовые ордера: №8 от 12.01.2022 на сумму 3100 рублей 00 копеек; №9 от 12.01.2022 на сумму 7725 рублей 00 копеек; №1 от 10.01.2022 на сумму 12000 рублей 00 копеек; №2 от 10.01.2022 на сумму 3282 рубля 00 копеек; №3 от 10.01.2022 на сумму 11836 рублей 00 копеек; №4 от 10.01.2022 на сумму 10000 рублей 00 копеек; №5 от 10.01.2022 на сумму 16313 рублей 18 копеек; №6 от 10.01.2022 на сумму 13000 рублей 00 копеек; №7 от 10.01.2022 на сумму 69000 рублей 00 копеек; №35 от 07.02.2022 на сумму 15000 рублей 00 копеек, авансовый отчет № 23 от 11.02.2022 на сумму 15000 рублей; товарный чек от 07.02.2022 на сумму 15000 рублей; чек на сумму 51 рубль; акт на списание материалов №13 от 28.02.2022; служебная записка от 07.02.2022 от ФИО6; авансовый отчет № 62 от 18.03.2022 на сумму 43590 рублей; расходный кассовый ордер №63 от 09.03.2022 на сумму 40000 рублей 00 копеек; чек на сумму 40000 рублей от 05.03.2022, квитанция на сумму 40000 рублей от 05.03.2022, товарный чек на сумму 3590 рублей от 14.03.2022, служебная записка ФИО17 от 09.03.2022; авансовый отчет № 64 от 24.03.2022 на сумму 31862 рубля; расходный кассовый ордер №60 от 05.03.2022 на сумму 34755 рублей 00 копеек; расходный кассовый ордер №81 от 21.03.2022 на сумму 1862 рубля 00 копеек; товарный чек от 10.03.2022 на сумму 600 рублей; чек на сумму 1262 рубля; чек на сумму 183 рубля; товарный чек 24.03.2022 на сумму 30000 рублей; акт на списание материалов №24 от 24.03.2022; акт на списание материалов №95 от 31.03.2022; служебная записка от 11.02.2022 от ФИО6; служебная записка от 05.03.2022 от ФИО6; служебная записка от 18.03.2022 от ФИО6; авансовый отчет № 65 от 24.03.2022 на сумму 8964 рубля; расходный кассовый ордер №83 от 22.03.2022 на сумму 8964 рубля 00 копеек; служебная записка от 22.03.2022 от ФИО6, чек на сумму 290 рублей от 12.03.2022; чек на сумму 3399 от 17.03.2022; товарный чек от 12.03.2022 на сумму 290 рублей; товарный чек от 09.03.2022 на сумму 200 рублей; товарный чек №11 от 10.03.2022 на сумму 5075 рублей; чек на сумму 200 рублей от 09.03.2023; акт на списание материалов №26 от 24.03.2022; запись в кассовой книге от 14.03.2022 лист №28; приходный кассовый ордер №98 от 14.03.2022 на сумму 8946 рублей; касса за 11.03.2022 лист №44 на сумму 8946 рублей; приходный кассовый ордер №99 от 14.03.2022 на сумму 18577 рублей; касса за 12.03.2022 лист №45 на сумму18577 рублей; приходный кассовый ордер №100 от 14.03.2022 на сумму 17822 рублей; касса за 13.03.2022 лист №46 на сумму 17822 рублей; касса за 14.03.2022 лист №1 на сумму 45345 рублей; приходный кассовый ордер №101 от 14.03.2022 на сумму 11556 рублей; касса за 11.03.2022 лист №27 на сумму 17441,46 рублей; касса за 10.03.2022 лист №26 на сумму 10370 рублей; касса за 09.03.2022 лист №25 на сумму 49867,58 рублей; приходный кассовый ордер №102 от 14.03.2022 на сумму 23193 рублей; касса за 12.03.2022 лист №28 на сумму 23193 рубля; приходный кассовый ордер №103 от 14.03.2022 на сумму 31535 рублей; касса за 12.03.2022 лист №29 на сумму 31535 рубля; приходный кассовый ордер №104 от 14.03.2022 на сумму 5885,46 рублей; служебная записка от ФИО12; служебная записка ФИО17 от 14.03.2022; служебная записка ФИО17 от 14.03.2022; служебная записка ФИО17 от 14.03.2022; платежная ведомость от 14.03.2022 на сумму шестьдесят пять тысяч девятьсот пять рублей 12 копеек; служебная записка ФИО17 от 14.03.2022; служебная записка ФИО4; запись в кассовой книге от 22.03.2022 лист №32; приходный кассовый ордер №115 от 22.03.2022 на сумму 12297 рублей; касса за 22.03.2022 лист №37 на сумму 12297 рублей; касса за 22.03.2022 лист №36 на сумму 12297 рублей; запись в кассовой книге от 25.03.2022 лист №33; приходный кассовый ордер №116 от 25.03.2022 на сумму 9030 рублей; касса за 23.03.2022 лист №10 на сумму 9030 рублей; касса за 22.03.2022 лист №9 на сумму 0 рублей; приходный кассовый ордер №117 от 25.03.2022 на сумму 12091 рублей; касса за 24.03.2022 лист №11 на сумму 12091 рублей; приходный кассовый ордер №118 от 25.03.2022 на сумму 15116 рублей; касса за 24.03.2022 лист № 38 на сумму 15116 рублей; служебная записка от 25.03.2022 от ФИО12; служебная записка ФИО17 от 25.03.2022; служебная записка ФИО17 от 25.03.2022; расходные кассовые ордера № 67 от 14.03.2022 на сумму 6000 рублей 00 копеек; № 68 от 14.03.2022 на сумму 2000 рублей 00 копеек; № 69 от 14.03.2022 на сумму 7685 рублей 50 копеек; №70 от 14.03.2022 на сумму 3053 рублей 80 копеек; №71 от 14.03.2022 на сумму 3605 рублей 00 копеек; №72 от 14.03.2022 на сумму 65905 рублей 12 копеек; №73 от 14.03.2022 на сумму 2369 рублей 00 копеек; №74 от 14.03.2022 на сумму 25000 рублей 00 копеек; №84 от 25.03.2022 на сумму 20000 рублей 00 копеек; №85 от 25.03.2022 на сумму 28840 рублей 00 копеек; №86 от 25.03.2022 на сумму 6798 рублей 00 копеек; №87 от 25.03.2022 на сумму 73000 рублей 00 копеек; авансовый отчет № 70 от 31.03.2022 на сумму 22348 рублей; товарные чеки: от 07.03.2022 на сумму 20000 рублей, от 31.03.2022 на сумму 600 рублей, от 17.04.2016 на сумму 7970 рублей, от 31.03.2022 на сумму 980 рублей, от 31.03.2022 на сумму 768 рублей; акт на списание материальных ценностей за март 2022 г.; служебная записка от 30.03.2022; расходный кассовый ордер №94 от 31.03.2022 на сумму 2348 рублей 00 копеек; авансовый отчет № 93 от 29.04.2022 на сумму 2881,60 рублей; акт на списание материальных ценностей за апрель 2022 г.; товарный чек от 29.04.2022 на сумму 20000 рублей; чек на сумму 881,60 рублей от 18.04.2022; служебная записка от ФИО12; служебная записка от ФИО12; расходный кассовый ордер №126 от 23.04.2022 на сумму 1618 рублей 30 копеек; авансовый отчет №105 от 30.05.2022 на сумму 15450 рублей; расходный кассовый ордер №147 от 17.05.2022 на сумму 30900 рублей 00 копеек; служебная записка с просьбой ФИО17 выделить ей денежные средства в сумме 30900 рублей и чек по операции; авансовый отчет №106 от 30.05.2022 на сумму 10683 рублей; чек на сумму 529 рублей от 16.05.2022; чек на сумму 4264 рублей от 10.05.2022; чек на сумму 5890 рублей от 10.05.2022; товарный чек на сумму 5890 рублей от 10.05.2022; товарный чек на сумму 4264 рублей от 10.05.2022; служебная записка ФИО6 от 30.05.2022; запись в кассовой книге за 30 мая 2022 лист 62; приходные кассовые ордера: №217 от 30.05.2022 на сумму 12733 рубля, №218 от 30.05.2022 на сумму 26234 рубля, №219 от 30.05.2022 на сумму 21244 рубля, №220 от 30.05.2022 на сумму 10052 рубля, №221 от 30.05.2022 на сумму 17171 рубль, №222 от 30.05.2022 на сумму 26027 рублей; касса за 29.05.2022 лист 26; приходный кассовый ордер №223 от 30.05.2022 на сумму 6192 рубля; приходный кассовый ордер №224 от 30.05.2022 на сумму 183 рубля 12 копеек; служебная записка от ФИО17 от 30.05.2022; служебная записка от ФИО17 от 30.05.2022; служебная записка от ФИО17 от 30.05.2022; служебная записка от ФИО17 от 30.05.2022; служебная записка от ФИО17 от 30.05.2022; платежная ведомость №33 от 27.05.2022 на сумму 12000 рублей 00 копеек, расходные кассовые ордера: №165 от 30.05.2022 на сумму 15731 рубль 20 копеек; №159 от 30.05.2022 на сумму 6000 рублей 00 копеек; №160 от 30.05.2022 на сумму 11000 рублей 00 копеек; №161 от 30.05.2022 на сумму 9217 рублей 95 копеек; №162 от 30.05.2022 на сумму 5365 рублей 00 копеек; №163 от 30.05.2022 на сумму 7140 рублей 58 копеек; №164 от 30.05.2022 на сумму 12600 рублей 00 копеек; №167 от 30.05.2022 на сумму 5419 рублей 16 копеек; №166 от 30.05.2022 на сумму 12000 рублей 00 копеек; авансовый отчет №179 от 31.08.2022 на сумму 31483 рубля; ксерокопия чека на сумму 29601 рубль от 09.10.2022; чек на сумму 29601 рубль от 09.10.2022; чек на сумму 1872 рубля от 14.08.2022; авансовый отчет №206 от 07.10.2022 на сумму 9520 рублей; акт на списание материальных ценностей за октябрь 2022 г.; чек на сумму 260 рублей от 02.10.2022; товарный чек №1 от 02.10.2022 на сумму 260 рублей; товарный чек от 02.10.2022 на сумму 9260 рублей; служебная записка от 07.10.2022 от ФИО12; служебная записка от ФИО12; расходный кассовый ордер №319 от 07.10.2022 на сумму 8571 рублей 00 копеек; авансовый отчет №212 от 17.10.2022 на сумму 103527 рублей 36 копеек; чек по операции на сумму 15000 рублей «Саранское водопроводно-канализационное хозяйство» и квитанция на ту же сумму с отметкой «Оплачено»; чек по операции на сумму 32300 рублей ООО «Ватт-Электросбыт»; чек по операции на сумму 6227,36 рублей «Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Мордовия»; счет на оплату №1/008295 от 10.01.2022 в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Мордовия» в сумме 6227,36 рублей; Запись в кассовой книге за 17.10.2022; приходный кассовый ордер №439 от 17.10.2022; Касса №74 от 14.10.2022; приходный кассовый ордер №440 от 17.10.2022; Касса №75 от 15.10.2022; приходный кассовый ордер №441 от 17.10.2022; касса №76 от 16.10.2022; приходный кассовый ордер №442 от 17.10.2022; приходный кассовый ордер №443 от 17.10.2022; касса №78 от 14.10.2022; приходный кассовый ордер №444 от 17.10.2022; касса №79 от 15.10.2022; приходный кассовый ордер №445 от 17.10.2022; касса №80 от 16.10.2022; служебная записка ФИО17 от 17.10.2022, служебная записка ФИО17 от 17.10.2022; расходные кассовые ордера: №336 от 17.10.2022 на сумму 32300 рублей 00 копеек; №337 от 17.10.2022 на сумму 55000 рублей 00 копеек; №338 от 17.10.2022 на сумму 7000 рублей 00 копеек; №339 от 17.10.2022 на сумму 14000 рублей 00 копеек; авансовый отчет №205 от 25.10.2022 на сумму 23583 рубля 96 копеек; чек на сумму 450 рублей от 31.10.2022; чек на сумму 360 рублей от 29.10.2022; чек на сумму 385 рублей от 17.10.2022; товарный чек на сумму 21855 от 31.10.2022; товарный чек на сумму 450 рублей от 31.10.2022; чек на сумму 385 рублей от 17.10.2022; чек на сумму 385 рублей от 17.10.2022, акт на списание материалов №98 от 25.10.2022; служебная записка от 28.03.2022, свидетельствующие о получении денежных средств МП го Саранск «Городские бани» по служебным запискам указанных лиц с целью использования для нужд указанного предприятия (т. 2 л.д. 222-225, т. 3 л.д. 1-13)

Согласно справкам об исследовании документов МП го Саранск «Городские бани» № 65 от 16.02.2023, № 97 от 17.03.2023, в период с 14.09.2021 по 25.10.2022 и.о. главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани» ФИО17 были похищены принадлежащие Предприятию денежные средства в общей сумме 248 892 рубля 56 копеек (т. 1 л.д. 36-42, т. 2 л.д. 161-166).

Согласно протоколу обыска от 24.03.2023, произведен обыск в жилище ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят робот-пылесос марки «Tefal X-plorer serie 75» в заводской коробке черного цвета, осмотренный 13.04.2023 (т. 1 л.д. 226-244, т. 3 л.д. 100-103).

Согласно акту по результатам контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия городского округа Саранск «Городские бани». Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом» от 01.12.2022, за период с 13.12.2021 до 01.12.2022, были выявлены ряд нарушений и недостатков, в том числе отсутствие документального подтверждения ФИО17 расходов в том числе на сумму 235114, 36 рублей (т. 2 л.д. 6-34).

Из выводов Заключения эксперта № 103 от 19.04.2023, следует, что: 

1. «Подпись от имени ФИО12 в строке «Подотчетное лицо ФИО12», расположенная на оборотной стороне авансового отчета №76 от 14.09.2021, выполнена не ФИО12 Ответить на вопрос выполнена ли данная подпись ФИО17 от имени ФИО12 не представилось возможным. 

2. Подпись от имени ФИО8 в строке «Директор ФИО8» авансового отчета №76 от 14.09.2021 выполнена не ФИО8 Ответить на вопрос выполнена ли данная подпись ФИО17 от имени ФИО8 не представилось возможным. 

3. Ответить на вопрос: «Кем - ФИО6, ФИО17 от имени ФИО6 выполнены подписи: от имени ФИО6 в строке «Подотчетное лицо ФИО6» авансового отчета №23 от 11.02.2022 на сумму 15000 рублей, в строке «Получил подпись» расходного кассового ордера №35 от 07.02.2022 на сумму 15000 рублей, от имени ФИО6 в строке «Заведующий бани №5 ФИО6» служебной записки от 07.02.2022 на сумму 15000 рублей, от имени ФИО6 в строке «Подотчетное лицо ФИО6» авансового отчета №64 от 24.03.2022 на сумму 31862 рубля, в строке «Получил подпись» расходного кассового ордера №60 от 05.03.2022 на сумму 34755 рублей, от имени ФИО6 в строке в «Заведующий бани №5 ФИО6» служебной записки от 05.03.2022 на сумму 30000 рублей, в строке «Получил подпись» расходного кассового ордера №81 от 21.03.2022 на сумму 1862 рубля, от имени ФИО6 в строке «Заведующий бани № 5 ФИО6» служебной записки от 18.03.2022 на сумму 1862 рубля, в строке «Получил подпись» расходного кассового ордера №83 от 22.03.2022 на сумму 8964 рубля, от имени ФИО6 в строке «Заведующий бани №5 ФИО6» служебной записки от 22.03.2022 на сумму 8964 рубля, от имени ФИО6 в строке «Заведующий бани 5 ФИО6» акта на списание материалов № 96 от 18.03.2022, от имени ФИО6 в строке «Подотчетное лицо ФИО6» авансового отчета №106 от 30.05.2022 на сумму 10683 рубля 40 копеек, от имени ФИО6 в строке «Подотчетное лицо ФИО6» авансового отчета №179 от 31.08.2022 на сумму 31483 рубля, от имени ФИО6 в строке «Подотчетное лицо ФИО6» авансового отчета № 205 от 25.10.2022 на сумму 23583 рубля 96 копеек?», - не представилось возможным. 

4. Подписи: от имени ФИО9 в расходном кассовом ордере №81 от 21.03.2022, в служебной записке от 18.03.2022 выполнены самим ФИО9 Подписи от имени ФИО9 в авансовых отчетах №23 от 11.02.2022, №62 от 18.03.2022, №64 от 24.03.2022, №106 от 30.05.2022, №179 от 31.08.2022, №205 от 25.10.2022, акте на списание материалов №96 от 18.03.2022, расходном кассовом ордере №83 от 22.03.2022; в служебной записке от 05.03.2022 выполнены не ФИО9 Подписи от имени ФИО9 в авансовых отчетах №23 от 11.02.2022, №62 от 18.03.2022, №64 от 24.03.2022, №106 от 30.05.2022, №179 от 31.08.2022, №205 от 25.10.2022, акте на списание материалов №96 от 18.03.2022, расходном кассовом ордере №83 от 22.03.2022; в служебной записке от 05.03.2022 выполнены, вероятно, ФИО17 от имени ФИО9 Ответить на вопрос в категорической форме не представилось возможным. Ответить на вопрос: «Кем - ФИО9, ФИО17 от имени ФИО9 выполнены подписи от имени ФИО9 в авансовых отчетах № 65 от 24.03.2022, № 212 от 17.10.2022, расходных кассовых ордерах № 35 от 07.02.2022, № 60 от 05.03.2022 и служебной записке от 07.02.2022, - не представилось возможным (т. 3 л.д. 84-98).

Не доверять выводам почерковедческой судебной экспертизы у суда оснований не имеется, поскольку заключение полностью соответствуют требованиям ст.204 УПКРФ, Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ»; экспертиза проведена экспертом, обладающим высшим образованием, со значительным стажем экспертной работы, соответствующими экспертными специальностями; выводы почерковедческой судебных экспертиз полностью согласуются с письменными материалами дела. Эксперт предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, оснований сомневаться в беспристрастности экспертов у суда не имеется.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами, в том числе заключением судебной экспертизы. Суд не усматривает оснований для оговора указанными лицами подсудимой ФИО17, поскольку между ними нет неприязненных отношений.

Оснований для исключения каких-либо доказательств из числа таковых не имеется. 

Переходя к квалификации действий подсудимой, суд исходит из следующего.

ФИО17, являлась и.о. главного бухгалтера МП го Саранск «Городские бани». Денежные средства предприятия находились в её правомерном ведении. Действуя с единым продолжаемым преступным умыслом ФИО17 с корыстной целью вверенные ей денежные средства предприятия забирала и обращала в свою пользу против воли собственника – МП го Саранск «Городские бани», безвозмездно и использовала по своему усмотрению, то есть присваивала, чем причинила потерпевшему ущерб. В последующем, с целью сокрытия совершенных действий, ФИО17 изготавливала фиктивные авансовые отчеты и расходные кассовые ордера, внося в них заведомо ложные не соответствующие действительности сведения.

В соответствии с п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицом, использующим свое служебное положение при совершении присвоения или растраты, следует понимать лицо, которое постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняет организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в данной организации.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия должностного (иного) лица по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

Будучи и.о. главного бухгалтера, ФИО17, в силу занимаемой должности обладала полномочиями и правами по распоряжению вверенными ей денежными средствами по совершению иных действий, в том числе по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и денежных средств, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием, принадлежащих предприятию, в котором она являлась и.о. главного бухгалтера, в том числе по выдаче материально ответственным лицам денежных средств под отчет. 

Именно указанные административно-хозяйственные функции использовались ФИО17 при совершении ею преступления и именно обладание указанными функциями позволило Бутусовой совершить преступление, поэтому наличие квалифицирующего признака - «с использованием своего служебного положения», нашло свое полное подтверждение. Исполнение организационно-распорядительных функций ФИО17 в судебном заседании не установлено, в связи с чем данный признак подлежит исключению из действий ФИО17. Исключение данного признака преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, не влияет на квалификацию действий ФИО17, не исключает состава и события инкриминируемого ей преступления, не нарушает ее право на защиту. 

ФИО17 совершила единое продолжаемое преступление – общественно-опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий (в виде изготовления фиктивных авансовых отчетов и расходных кассовых ордеров), внешне самостоятельных, но однородных, с использованием единой техники, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой общей преступной цели - хищение денежных средств, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани». 

О наличии у ФИО17 умысла на присвоение вверенных денежных средств, принадлежащих МП го Саранск «Городские бани» свидетельствует совокупность исследованных по делу вышеприведенных доказательств, подтвержденная конкретными действиями подсудимой и установленными по делу фактическими обстоятельствами.

Указанные действия подсудимая совершила из корыстных побуждений, имея намерение противоправным путем безвозмездно похитить вверенные ей денежные средства, распорядителем которых она являлась в силу своего служебного положения, путем присвоения. Между умышленными действиями подсудимой и наступлением вредных последствий в виде причинения имущественного вреда МП го Саранск «Городские бани» имеется причинно-следственная связь.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО17 и квалифицирует её действия по ч. 3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения.

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.6, ст.43 и ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО17 преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённой, на условия её жизни и на условия жизни её семьи.

Оценивая личность подсудимой ФИО17 суд учитывает, что она имеет постоянное место жительства и регистрации (т. 3 л.д. 170, 203), по которому характеризуется положительно (т. 3 л.д. 202), 

<

данные изъяты> не судима, к административной ответственности не привлекалась (т. 3 л.д. 171-174, 213), 

<

данные изъяты> работает 

<

данные изъяты>», в период трудовой деятельности награждена благодарностью и почетной грамотой (т. 3 л.д. 232, 233), 

<

данные изъяты> вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, частично добровольно возместила причиненный ущерб.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО17 являются привлечение к уголовной ответственности впервые, 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступлений, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики личности, наличие у нее почетной грамоты и благодарности, состояние её здоровья и состояние здоровья её близких родственников.

Оснований для признания смягчающим наказание подсудимой иных обстоятельств, в том числе и стечение тяжелых жизненных обстоятельств, о чем указано подсудимой при ее допросе в качестве обвиняемой, не имеется. При этом суд учитывает, что суду не представлено сведений тому, что подсудимая исчерпала все законные способы получения дохода. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО17 судом не установлено.

ФИО17 совершила преступление, которое уголовный закон относит к категории тяжких преступлений.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд вправе изменить категорию совершённого ФИО17 преступления. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности и данные о личности подсудимой, суд не находит безусловных оснований для изменения категории совершённого ФИО17 преступления на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства дела не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При определении вида и размера наказания, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности ФИО17, в том числе её возраст и трудоспособность, её поведение, предшествующее совершению преступления, а также последующее поведение, учитывая её семейное положение, её имущественное положение и имущественное положение её семьи, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни её семьи, учитывая реальную степень общественной опасности совершённого ею преступления, для достижения цели наказания – исправления осужденной суд приходит к выводу, что исправление ФИО17 возможно без её изоляции от общества и назначает ей наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч.3 ст. 160 УК РФ, поскольку другие виды наказания не достигнут её исправления, предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости. Суд считает, что данный вид наказания позволит достичь целей наказания, и позволит исправиться подсудимой – то есть сформировать у неё уважительное отношение к человеку, обществу, труду, нормам и традициям человеческого общежития и будет стимулировать её правопослушное поведение.

Поскольку ФИО17 назначается не максимально возможное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч.1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания не применяет правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказания ФИО17 обстоятельств, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО17 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст.64 УК РФ. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает материальное положение ФИО17, которая трудоустроена, имеет на иждивении малолетнего ребенка, а также учитывает её возраст, состояние здоровья, а также влияние наказания на условия жизни её семьи. 

С учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной, с учетом возможности получения осужденной дохода, суд не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа.

Оснований для применения положений ч.3 ст. 47, ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

С учетом назначения ФИО17 наказания без изоляции её от общества, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

По уголовному делу представителем потерпевшего МП го Саранск «Городские бани» ФИО18 заявлен гражданский иск, поддержанный ею в ходе судебного разбирательства, о взыскании с ФИО17 в счёт возмещения вреда, причиненного преступлением, денежных средств в размере 106941 рубль 73 копейки, который подсудимая признала в полном объеме.

Согласно ч.1 ст.44 УПК РФ, по уголовному делу гражданским истцом является физическое или юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением.

Согласно ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. В соответствии со статьей 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая, что ФИО17 добровольно возмещен ущерб, причиненный преступлением в размере 36941 рублей 73 копейки, гражданский иск МП го Саранск «Городские бани» подлежит частичному удовлетворению, с учётом возмещения ФИО17 потерпевшему денежных средств в указанной сумме. При таких обстоятельствах с подсудимой ФИО17 подлежат взысканию денежные средства в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением, потерпевшему в размере 70000 рублей (106941 рубль 73 копейки - 36941 рублей 73 копейки).

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии с ч. 3 ст.81 УПК РФ, а с учетом приобретения подсудимой в результате совершения преступления робота-пылесоса, последний в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При этом на вещественное доказательство – робот-пылесос, с учетом его приобретения подсудимой в результате совершения преступления, суд считает необходимым в соответствие со ст. 115 УПК РФ наложить арест до исполнения приговора в части гражданского иска. При этом суд учитывает, что указанное имущество, не относится к имуществу, на которое не может быть обращено взыскание в соответствии со ст. 446 ГПК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО17 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в определенной сумме в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, который перечислить по следующим реквизитам: 

УФК по РМ (МВД по Республике Мордовия), получатель: УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия л/с №), р/с №, ИНН №, КПП 132601001, Банк – Отделение НБ Республики Мордовия в г. Саранск, БИК 048952001, КБК 18811603121010000140, ОКТМО 89701000.

Меру пресечения в отношении ФИО17 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора суда законную силу:

- хранящиеся у представителя потерпевшего МП го Саранск «Городские бани» ФИО18, оставить про принадлежности у последней, сняв ограничения, связанные с хранением в качестве вещественных доказательств;

- DVD-R диск, экспериментальные образцы подписей ФИО17, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО12 - хранить при уголовном деле.

На робот-пылесос марки «Tefal X-plorer serie 75» наложить арест до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Гражданский иск МП го Саранск «Городские бани» о взыскании с ФИО17 в счет возмещения материального ущерба 106941 рубль 73 копейки удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО17 в пользу МП го Саранск «Городские бани» в счёт возмещения имущественного вреда, причинённого преступлением, 70000 (семьдесят тысяч) рублей.

В остальной части в удовлетворении исковых требований МП го Саранск «Городские бани» отказать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.П. Ледяйкина

Справка: определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия от 13 декабря 2023 года приговор Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 27 сентября 2023 года в отношении ФИО17 изменен, частично удовлетворено апелляционное представление прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Бодягина А.Н.

Из описательно-мотивировочной части приговора исключено указание о наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО17 наказания.

В остальной части приговор оставлен без изменения.

Приговор вступил в законную силу 13 декабря 2023 года.

Судья О.П. Ледяйкина